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Francja 1 Niemcy
Kraków, 1 września.

Uprzejmy ton ostatniej noty Brianda do rzą
du niemieckiego ma nie tylko dyplomatyczne 
uzasadnienie. Stanowi on niewątpliwie odbicie 
dokonującej się zmiany w nastrojach francu
skich wobec Niemiec. Nad wspomnieniem Nie
miec jako  wczorajszego strasznego wroga bie
rze w tych nastrojach górę coraz bardziej świa
domość, że to także najbliższy sąsiad, z któ
rym jeżeli się nie bije na śmierć i życie, to po
trzeba jakoś żyć i pożytecznie współdzia
łać.

W francuskich sferach przemysłowo-handlo
wych, więc w tych własne, które najbardziej 
wdrożone są do myślenia faktami i cyframi a 
najmniej wyobraźnią i uczuciami, świadomość 
ta zaczęła przejawiać się najwcześniej. Ustę
powała ona kilkakrotnie na plan dalszy w o- 
kresie okupacji Ruhry, kiedy eksperyment 
Poincarego był jeszcze w toku, lecz na to tyl
ko, aby po zakończeniu tego eksperymentu 
z całkowicie ujemnym wynikiem wystąpić na 
jaw i zacząć działać z siłą tem większą.

Źródłem tej świadomości jest fakt, że lota- 
ryńskie i francuskie żelazo potrzebują węgla 
niemieckiego. Gdy połączenie tych dwóch pod
stawowych elementów w jednym systemie go
spodarczym nie udało się środkami polityki na
cjonalistycznej, ci z pośród Francuzów, dla 
których cele są ważniejsze niż środki, zwraca
ją się coraz wyraźniej ku metodom polityki — 
liberalnej.

Najwybitniejszym jej, najbardziej konsek
wentnym i najśmielszym przedstawicielem jest 
Caillaux. Jego potężne stanowisko, które po 
wczorajszej banicji zajmuje dzisiaj we Fran
cji, ma swe podstawy nie tylko w opinji zna
komitego finansisty, jaką posiada, lecz także 
w tyra charakterze najwybitniejszego reprezen
tanta programu pojednania i współpracy z 
Niemcami. Przesłanki faktycznego tego pro 
gramu występują w życiu realnem Francji co
raz jaśniej. Ono też sprawiają, że Caillaux po
siada dzisiaj najsilniejsze oparcie w prawicy 
-francuskiej. W prawdzie bezpośrednim powo
dem tego oparcia jest energiczny opór, jaki 
stawia on finansowo-podatkowym programom 
socjalistyczej lewicy w interesie sfer prawico
wych, ale człowieka nie można dzielić na jego 
części składowe, nie można aprobować w nim 
jednych a potępiać drugich. Najmniej zaś mo
żna stosować taką^ metodę wobec indywidual
ności tak wybitnej i charakteru tak silnego, 
więc wykazującego jednaki rysunek we wszyst
kich przekrojach, jakim właśnie jest CaiIIaux. 
Jeżeli prawica popiera go dzisiaj tak wybitnie 
i konsekwentnie, to czyni to wprawdzie prze- 
dewszystkiem cUa jego walorów finansisty, 
lecz równocześnie nie może zapoznawać jegb 
indywidualności politycznej. Pośrednio zatem 
aprobuje także właściwą mu metodę politycz
nego myślenia, jak niemniej wnioski, które w 
ostatniej swojej książce na krótko przed po
wrotem do władzy tak jasno i dobitnie wyło
żył.

Takie książki jak Alcide Ebray, byłego dy
plomaty francuskiego o traktacie wersalskim 
lub Wiktora Margueritte‘a niedawno wydana 
»Łes Criminels« o sprawach wojny już przez 
sam fakt swego pojawienia się świadczą, że 
opinje i glosy, które jeszcze dwa lata temu 
były we Francji niemożliwe do przypuszcze
nia dzisiaj wypowiadane są spokojnie, obszer
nie i z rosnącenu szansami pozyskania słucha
czy.

nie zmieniło się zapatrywanie, któremu dał wy
raz Lamartine w swojej liistor.il Girondystów, 
że mianowicie »Zgromadze>nie Narodowe strze-

Lecz oto najświeższy fakt i objaw, który j gło się przed wtłaczaniem wielkich uczuć i my- ______  ̂ _   _̂_
przychodzi już nie od ludzi prywatnych, leeziśli rewolucyjnych, obejmujących cały świat, j ki nacjonalistyczne wolnego miasta posfano- 
od członka aktualnego rządu, od p. de Mon-!w ciasne ramy patrjotyzmu« stwierdza z naci-i 
zie, który w gabinecie obecnym piastuje tekę.skiem, że inteligenci i postępowcy francuscy i 
oświaty. Niemiecki profesor archeologji dr Ca.-'nie przestali być » zwolennikami wolnego han- 
ro z Halli wydał niedawno krótką broszurę, Wjdlu w dziedzinie myśli«. 
której omówił sprawę wykluczenia -uczonych: Dalej zaś minister frąncuski pisze dosłownie
niemieckich z międzynarodowej wspólnoty nau
kowej, tudzież upór, z jakim zasadę tej eks- 
kluzji starają się rzekomo stosować Francuzi 
w przeciwstawieniu do Anglików. Idzie tu o
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wiły z powodu zmiany kursu polityki nowego 
senatu złączyć się w jedną organizację, aby u- 
możliwić prowadzenie nacjonalistycznej nie
mieckiej agitacji i móc walczyć z nowo powsta
łym rządem.

Biuro Reutera donosi z Kantonu: puszczania okrętów w nocy. W ciemności nio
»Zależy mi na teip, abym mógł jasno i me- Rząd miejscowy oświadczył, że nie ogłosił, można było rozpoznać żołnierzy japońskich.

dwuznacznie oświadczyć, że wydane przeze- an[ potwierdził żadnych postanowień w 
, mni° instrukcje zmiirzają do tego, aby wszyst sprawie żeglugi nadbrzeżnej, któreby zakazy-

przeprowadzoną w r. 1918 pod naciskiem Poin-ikim niemieckim uczonym, pisarzom i artystom wajv przyjazdu okrętom angielskim i japoń-
carego. Clemenceau i Lloyd Georgea uchwałę | zapewnić jak najszerszy dostąp do naszych skim.
»Grand Conseil International de Recherclies«, kongresów i instytutów. Oświadczam, że ich ^  protest j aponji w sprawie rozstrzelania

Londyn, 1 września (AW). Z Kantonu d no
szą, że obecnie panuje tam już spokój. Powstań
cy zgen. Li zostali pokonani przez przeważa
jące oddziały komunistycznego rządu kanton- 
skiego.

Wojska komunistyczne liczyły 50.000 żołnie
rza, podczas gdy gen. Li miał tylko 10.000.

W wojsku rządowem przeważają bolszewicy.
— ----------o--------------
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cy mają pełną swobodę studjów na uniwersy-j odruchom, których ja ani przewidzieć ani uda- 
tetrch angielskich a uczeni niemieccy są tain remnić nie móglbym«.
zapraszani z wykładami, gdy w Ameryce o 
tę uchwałę nie troszczono się wogo.le nigdy, 
to we Francji stanowi ona jeszcze ciągle pod-

Takie oświadczenie aktywnego francuskiego 
ministra oświaty pod adresem Niemiec jest 
niezmiernie charakterystycznym objawem do

stawę stosunku naufi i uczonych francuskich konującej s.ę we Francji ewolucji uczuć i wy-
do nauki niemieckiej. j obrażeń. Z łatwo zrozumiałych powodów by-i Warszawa, 1  września (Tel. wł.) W Londynie

Broszura prof. Oaro dostała się w ręce mi- loby wielce wskazańem, aby w Polsce nie za- bawi w podróży powrotnej z Ameryki wicepre-
» ipi nrze-: mvkano oczu nn. tn w  7. liczono się zes Banku Polskiego dr Młynarski, który od-

wysnuwano będzie tam szereg konferencyj z angielskiemi 
własny ra- sferami gospodarczemi. Konferencje będą mialp 

raieekich. W piśmie tem minister de Monzic-dumek. (s). na celu zainteresowanie k^utału angielskiego
podniósłszy, że wśród oświeconych Francuzów i    —------  i w życiu ekonomicznem Polski.

Jak donoszą w tej sprawie, przebieg roko- 
, wań z angielskiemi sferami o rozszerzenie kre
dytów mają pomyślny charakter, czego wyra- 

'zem to, że złoty na geldzie londyńskiej osią
gnął kurs 25.75.

W prezydjum rady ministrów odbyła się 
wczoraj narada walutowa w związku z wiado- 

Berlin, 1 września (AW). Obradujący w/ po- rozumienia, ponieważ niemieckie gospodarstwo mościami od dra Młynarskiego, 
niedzialek we Wrocławiu kongres związków za- zależne jest od handlu ze wschodem, a więc z Łódź, 1 września (Tel. wł.) W czasie konfe- 
wodowych podkreślił konieczność zaprzestania Polską. = rencji p. Jacksona, przedstawciela »Guaranty

Korzystne widshl kredytowe dla 
Polski za granica
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wojny gospodarczej z Polską i dojścia do po-

HaKatyści zapowiadali ' maili e nitmledrotf idaftsig

znaczenie i przyszłość. Polsce brak tylko kapi
tału pieniężnego, który stwarza kredyt oraz 
pewnych uzupełnień organizacji pracy, zaró
wno państwowej jak i prywatnej.

Obieg pieniężny polski, zdaniem Jacksona, 
nie mógł być niższy od miijona pięćset tysię
cy złotych, gdy obecnie posiadamy zaledwie 
14 część tej sumy. Znaczenie Polski dla Ame
ryki wzmaga się w miarę coraz jaśniejszego 
występowania na jaw faktu, iż niemiecki orga
nizm gospodarczy cierpi na choroby wprost 
nieuleczalne w tym okresie historji, który o- 
.bejmuje nasze pokolenie.

Przy pewnych gwarancjach, nie naruszają
cych, zresztą, naszej suwerenności, Polska mo
że otrzymać w Ameryce olbrzymi kredyt 259 
mil jonów dolarów, któryby odrazu postawił 

•Trust Company<<‘ wielkiej amerykańskiej orga-lna nogi nasze życie gospodarcze. Wzorem et
niczne finansowej, z członkami związku włó-l statnich słusznych zarządzeń, złoto to mogłoby 
kioniiiczego w Łodzi, oświadczy] Jackson, żeibyć ulokowane w Banku Angielskim, a na ped-

# i H g ' Zjednoczone zapatrują się na Polskę ja-J stawie zabezpieczenia, możnaby emitować u
i Iro na czynnik posiadający w Europie wielkie nas banknoty.

Gdańsk, 1 września (PAT). Wczoraj zakoń
czyły się tu obrady dorocznego zjazdu niemiec
kiej partji nacjonalistycznej. W wielkiej sali 
strzelnicy gdańskiej, w której toczyły się obra
dy, ustawiono na scenie portret Hindenburga, 
ozdobiony barwami byłego cesarstwa. W obra
dach uczestniczyli liczni goście z Rzeszy i Pru3 
Wschodnich. Wśród telegramów powitalnych 
znajdują się między innemi telegramy od mi
nistra spraw wewn. Rzeszy, Schielego, ad mi-, 
rala Tirpitza, oraz marszałka Mackenseua.

Obrady otworzył przewodniczący frakcji na
rodowo - niemieckiej Yolkstagu gdańskiego 
Schwegmann, zapowiadając, że nacjonaliści, 
celem zdobycai swej przyszłości, dia niemiec
kiego Gdańska, prowadzić będą najbardziej 
zdecydowaną walkę przeciwko obecnemu se
natowi.

Dejegat nacjonalistów wschodnio-pruskich 
podkreślił, że utworzenie nowego senatu w 
Gdańsku wywarło w Prusach Wschodnich 
wielkie zaniepokojenie, albowiem Gdańsk jest 
strażnicą twierdzy niemieckiej na wschodzie, 
t. j. Prus Wschodnich. Prusy Wschodnie oba
wiają się, że ta strażnica inoże runąć, a wraz

z nią runą 1 Prusy. Przemówienie zakończył, 
wezwaniem do bezwzględnej walki w obronie 
niemieckiego Gdańska, do czasu, w którym pa
dną sziuczne granice.

Były wiceprezydent senatu dr Ziehm oświad- komisji dla spraw zagranicznych Sejmu litew- 
czył, że Gdańsk wbrew woli ludności został skiego minister spraw zagr. Czarneckis zło-

Opozycja na Litwie przeć i// 
rokowaniom z Polską

Kowno, 1 września (PAT). Na posiedzeniu

- - podk -----
stępnie konieczność usunięcia obecnego senatu, późno, gdyż juz po nawiązaniu kontaktu z 
który umizga się do Polski. Wezwany spe- Polską i mianowaniu delegacji. Uważając ro- 
cjalnie z Berlina jeden z przywódców ruchu kowania z Polską za zbyteczne i mogącąe do- 
wszecbniemieckiego, dr Stadtler, podkreślił, że prowadzić do zbytecznych komplikacyj poli- 
traktat wersalski w niedalekiej przyszłości mu- tycznych dla państwa litewskiego, ludowcy 
si bvć obalony i kraje niemieckie, oderwane od złożyli wniosek potępiający rokowania. Wnio- 
Rześzy niemieckiej, muszą do niej powrócić, sek ten został jednak orzucony.
Do krajów tych należy także Gdańsk i Prusy 
Wschodnie.

Uchwalono szereg rezolucyj, z których jedna 
wyraża obecnemu senatowi votuin nieufności.
Dalsza rezolucja wzywa frakcję narodowo-nie- 
miecką Volkstagu do poczynienia wszelkich noszą, że tamtejsze sfery gospodarcze powita- 
kroków aby nie dopuścić do przeprowadzenia ly z radością rozpoczynające się rokowania 
uchwały Ligi Narodów w sprawie poczty poi- gospodarcze między Polską a Litwą. Poczy- 
skiej w Gdańsku. 2ji<>no już przygotowania do rozszerzenia por-

H ł i i M  elfa radośnie podjecie 
reko&iaii

Warszawa, 1 września (AW). Z Kłajpedy do-

ty. Kupiectwo tamtejsze liczy na ożywienie 
handlu i ruchu okrętowego, skoro będzie umo
żliwiony kontakt z Polską.

Wymiana wizyt
Kopenhaga, 1 września (PAT). Między prze

wodniczącymi delegacji polskiej i litewskiej na
stąpiła wymana wizyt. Rokowania rozpoczną 
się dziś w południe.

SsBiety m o l u  r o k m ia  b a n it a  
z Niemcami

»Wiener Allg. Ztg.« donosi z Berlina, że ro
kowania rosyjsko-niemieckie w sprawie trakta
tu handlowego są bliskie zerwania. Mianowicie 
rząd rosyjski cofnął wszystkie koncesje, przy
znane już rządowi niemieckiemu. Krok ten 
wywołuje wrażenia, że rząd rosyjski dąży ze 
względów politycznych do zerwania rokowań. 
W kolach niemieckich sądzą, że Rosja, sowiec
ka clice  ̂wywrzeć nacisk na rząd niemiecki, by 
nie zawierał paktu gwarancyjnego i aby Niem
cy nie wstąpiły do Ligi Narodów.

Tent! im. J. Słowckieft
OTWARCIE SEZONU

(„Uciekła mi przepióreczka4* komedja w 3-ck 
aktach St. Żeromskiego. „Złote kajdany** tra- 
gikomerja w 5-ciu aktach Józefa Korzeniow

skiego).
Krokiem niezdecydowanym rozpoczyna swe 

życie nowy sezon teatru im. Słowackiego. Za
miast nowości o silnym i suggestjonującym wy
razie. mogącej z miejsca obudzić istotno zainte
resowanie i pozyskać na nowo publiczność dla 
teatru, widzi się posunięcia połowiczne i nie
zdolne wywołać żywszego poruszenia.

Chwalebne wysunięcie na czoło sezonu 
„Przepióreczki" St. Żeromskiego, co w tej 
chwili dla Lwowa jest czynem artystycznie 
nowym i twórczym, ma dla Krakowa, jako 
wznowienie pracy z ubiegłego sezonu, znacze
nie wyłącznie programowo-teoretyczne. Jakby 
szu) o piękną wywieszkę, o ładnie brzmiący 
szyld dla podejmowanej pracy. Stefan Żerom- 
fcki i jego oryginalna „bohaterska komedja" 
moją zapowiadać 1 wyznaczać górny, ideowy 
sziak nowej pracy teatralnej. Na to zgoda. O- 
parcio bowiem ideowej programowości o wiel- 
fie  nazwisko Stefana Żeromskiego uważać 
Stolnie można za rzecz trafną, tem trafniej- 

im zacieklej lala myśli wstecznej i kote- 
tyjocj nienawiści, uderza dzisiąj w wielkiego 
Pisarza, który wbrew wszelkiej małości i cia

snocie był i jest jednym z istotnych odrodzi- 
c-ieli ducha polskiego w godzinie dokonywują- 
cego się przełomu.

Lecz dla sukcesu pracy teatralnej wywiesz
ka sama nie wystarcza. Na podbój publiczno
ści musi się iść z rzeczą nową i mającą warun
ki wywołania silnego oddźwięku. Wznowienie 
„Przepióreczki" tych warunków nie posiada. 
Argument o „niewygraniu" nie przekonywa, 
skoro wiadomo, że każda niemal rzecz, raz 
zdjęta z afisza, teatralnie umiera, choćby to 
była sztuka tak nieopatrznie przedwcześnie 
usunięta, jak odnośna komedja Żerom skiej. 
Wprowadzenie zaś przy tej okazji kilku no
wych sil aktorskich może wprawdzie zacieka
wić zawodowych (że się tak wyrażę) „teatral- 
ników", lecz nie ma większego znaczenia dla 
szerszej publiczności. Ponadto w zgranym już 
zespole nowe siły, które po kilku pośpiesz
nych próbach nie mogą należycie zestroić się 
z ustaloną już całością, raczej szkodzą, a same 
tracą, nie mogąc uzyskać polni swojego wyra
zu. Ternu to właśnie przypisać zapewne nale
ży, żc nowry (po p. Szymańskim) odtwórca po
staci Przyłęckiego, p. Vorbrodt, pomimo, żo 
posiada dobrą dykcję, miłą barwę głosu, dużą 
silę w bohaterskich akcentach i szlachetną^ dy
skrecję w uczuciowych poruszeniach, nieje
dnokrotnie się załamywał w ogólnej linji, nie 
dając w sumie jednolicie mocnego wrażenia, 
a chwilami jakby gasnąc wobec niepospolicie 
pięknego zjawiska, jakiem jest urocza postać 
Doroty w glębokiem ujęciu p. Kossockiej.

Niewątpliwie jednak p. Vorbrodt może sta-1 
nowić cenny nabytek, byle tylko zawsze był 
dobrze użyty. Tosamo można powiedzieć o p. 
Zbysskowskira, który w epizodycznej już wię
cej roli Kieniewicza wykazał wcale dobre i mi- 

J le warunki. Z dawnego zespołu, obok 
'świetnych postaci-Bykowskiego — Jcdnow- 
I skiego, Wilkosza — tkliwy, Smugonia — 
j Miarczyńskiego, wyszczególnić należy plasty- 
jcznie i realnie prawdziwą (bez przejaskrawie- 
1 nia) postać lingwisty Ciekockiego w doskona- 
;łem ujęciu p. Chodeckiego, oraz o pięknym 
| geście księżniczkę w ujęciu p. Klońskiej-Saue- 
jrowej. Ogólnie jednak żal wyra?-ić należy, że 
tak ciekawy i bogaty w treść aktualnie ważną 
utwór, mający realne odbicie w żyYii budują
cej się Polski odrodzonej, chociażby wspom
nieć pracę Wakacyjnych Kursów Uniwersyte- 

, ckich Zw. Pol. Naucz. Szk. Powsz., prtedtem 
jw Pucku, obecnie w Wejherowie i Zakopanem, 
i tym razem przejdzie bez większego wraże
nia, jako spóźnione już echo, przypominane 
jedynie dla efektu zewnętrznego bez należyte
go przygotowania, czego wyrazem była tak 
forsowna w tym wypadku praca suflcrki.

Zapału dla nowego sezonu nie mogą także 
obudzić „Złote kajdany" Józefa Korzeniow
skiego. Bo chociaż stanowią one już pożądaną 
pozycję nowości teatralnej, „nowość" ta, wy
dobyta z pyłów zapomnienia, nie ma warun
ków dłuższej egzystencji scenicznej. Nie pomo
że tutaj ani inscenizacyjna inwencja p. Piekar
skiego, pomysłowo wcielającego widziadła

snu w ciekawe kształty sceniczne, ani subtel
ność artystyczna p. Krassowskiego w fantazyj
nej, lecz nioprzejaskrawionej kolorystyce i 
ekspresyjnych linjach trafnie odtwarzającego 
baśniowo-senne tło akcji, ani wreszcie jak 
najpoprawniejsza gra artystów, chociażby roz
winięta przy nastrojowym akompanjamencie 
starych aryj i pieśni polskich.

Bo jakąż może mieć silę osobisty urok tak 
subtelnej i uzdolnionej artystki, jak p. Kosso 
ckiej, doskonale tutaj wyrażającej nieszczery 
ton sztucznej romantyczności, skoro jej sło
wa, pomimo pięknego i tak dźwięcznego 
brzmienia, słabe tylko mogą budzić zaintere
sowanie, którego nie ożywią nawet przepięk-

i Dobiesława. Podnieść również należy dobrzo 
ujęte epizody absolwentów tamtegorocznej 
szkoły dramatycznej pp. Woźnika i Filusa.

Ale  ̂ to wszystko razem w rezultacie jest 
przykładem zmarnowanego nakładu pracy i 
talentu. Rzecz bowiem sama skazana jest na 
rychłą śmierć teatralną. Element snu i jego 
scenicznego urealnienia (co zapewne musiało 
skusić do wystawienia tej komedjo-bajki) jest 
za slaby w stosunku do przeładowania całości 
moralizującą i powtarzającą się do znudzenia 
pustą retoryką, której nie uratuje ani ładnie 
brzmiący, zastosowany tutaj przez autora 
wiersz biały, ani obrazowa transpozycja po
szczególnych widziadeł. Sam zaś czcigodny. ; 7. ° i- i .  / A . ^ ^ g u rn y c n  wiuziaciei. fcam zas czcigociir

me baUkowane sukienki (szczególnie druga z morał pouczający, że szczęście istotne n t  zie 
wzorami zloc»stemi na czarnem tle), tak ładnie mi wyraża się tylko „w poczciwej pracy", zbywzorami złocistemi na czarnem tle), tak ładnie 
podkreślające uroczość postaci.

Również komicznie-charakterystyczna gra p. 
Lełiwy, przykładnie stonowana* i jakby w 
kształt plastyczny urealnionego „morału"* za
mieniona, nie miała tutaj większego pola do 
rozwinięcia właściwej mu „vis coraica", zata
piając się w słowach bez końca i w kółeczko 
na tę samą nutę. Jeszcze najwięcej żywego 
wyrazu uzyskała postać mefistolicznego szata
na (Ruachowicza) w . trafnem ujęciu p. Piekar
skiego, oraz postać poety Heljodora w bardzo 
żywej i pełnej ironicznego gestu grze p. Burna
towicza. Nie mniej dobrze zarysowały się posta
ci 1 “ '

trąci wytartym komunałem i wśród flistersko 
utylitarnej atmosfery zakończenia jakoś dzi
wnie kwietystycznie brzmi na tle ruchliwego 
rytmu twórczej, szukającej coraz U) ńowycl 
form współczesności.

Jeżeli zatem pragnęło się przypomnieć czci 
godne nazwisko Józefa Korzeniowskiego, za 
służonego pioniera nowych form dramatycz 
nych w naszej literaturze, to większą wyświad 
czy loby się mu przysługę, wznawiając tak nie 
słusznie zapomnianych „Karpackich Górali" 
stanowiących nietylko przykład świetnego
\rr 4 m tjlm n .- .n m n n i* /!  i r ń l n ię  f l r e m d l u   kompozycją i wstrząsającego treścią drama-t.

1, kreewane^ przez pp. Zalewską i Sochę (clo- lecz także znakomity temat dla wielkiego, ta 
brze akcentujących realizm i prostotę), jak też I pociągającego dzisiaj widowiskowego przee 
przez pp. Klońską, Chodeckiegó, Puchalskiego stawienia. „Złote kajdany" natomiast pomim
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W artykule pod tym tytułem poruszyliśmy 
w sobotę sprawę projektowanych przesunięć 
kuratorów w kilku okręgach szkolnych, wyka
zując. że przeniesienia takie nie tylko nie po-
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BRACIA SAFIER
W trm  saietscu wyeąć l przesłać w liście,

HiejscowAŚć i oatataia powta:

zostają w żadnym przyczynowym związku z 
potrzebą ujednostajnienia szkolnictwa i reali
zowaniem tego postulatu przez ustalenie pro
gramu szkolnictwa, przez reorganizację szkół 
w ramach tego programu i przez zunifikowa
nie nauczycielstwa odpowiednio do wymagań 
programu nauczania, ale że przeciwnie, w o- 
kresie przeprowadzania tych reform, to prze
niesienia mogą być raczej ezkodliweml i opoź- 
niająccmi postępy unifikacji.

W związku z tem dochodzą nas wieści, że 
także na stanowiskach wizytatorów szkolnych 
i inspektorów ma- nastąpić wymiana i przeno
szenia w niektórych okręgach szkolnych, zwła
szcza wschodniej].

W sprawie tej otrzymujemy następujące u- 
wagi:

Zanim omówimy sam zamiar przesuwania 
czy wymiany w obecnej chwili wizytatorów i 
inspektorów szkolnych, trzeba przedewszyst- 
kiem stwierdzać, że niektórych wizytatorów 
nie zbyt starannie dobrano w swoim czasie na 
te  stanowiska. Za dowód może posłużyć fakt, 
że niektórzy wizytatorzy z okręgów kresowych 
starali się o stanowiska dyrektorów szkolnych 
w Krakowie, ich podań jednak nie można było 
brać nawet w rachubę, ze względu na ^kwali
fikacje« kandydatów, nie dorównujące warun
kom, wymaganym od dyrektorów.

Tymczasem, jak obecnie słychać, takie 
>oiiy« wizytatorskie mają być przesunięte na 
— takie same stanowiska w innych okręgach 
szkolny cl u

Otóż, Jeżeli i te zmiany, podobnie jak proje
ktowane emiany kuratorów, mają pozostawać 
w związku z unifikowaniem szkolnictwa, to 
trzeba zapytać, czy w ten sposób ma się pod
nosić i unifikować poziom nauczycielstwa^
Czy takie »siły« są silami tworczemi? Czy w 
razie wakansów nie można było zamianować 
nowych wizytatorów z pośród doświadczonych 
pedagogów, mających całkowite kwalifikacje?

I czy wreszcie u centralnych władz szkol
nych nikt nie postawił takich pytań — jeżeli 
owa wersja jest rzeczywiście prawdziwa?

Ale pozatem samą rzecz potrzeba traktować 
zasadniczo, zwłaszcza że podobno zanosi się 
także na przenoszenia i wymianę kwalifikowa
nych wizytatorów i inspektorów.

Gwarancją skuteczności pracy jest jej trwa
łość. Wizytator szkół średnich ma pod sobą 
Cu najmniej 20 kilka zakładów średnich, wizy- j jędrna k poprawiło się w stosunkach sakol- 
tafor szkół powszechnych — kilkanaście po-Fnych, skoro młodzież średnich zakładów nauko- 
wiatów szkolnych. Przeniesiony Więc w nowe -^ych rozpoczyna rok szfcolny muzyką, wiodącą 
środowisko, musi on zużyć dużo czasu na oee-' uczniów na mszę do kościołów, a potem z powro- 
nę swych licznych nowych pracowników, za-'tem do szkoły. Cała młodzież ucząca się nie ma 
nim będzie mógł poznać, do czego te siły są ow^ miny „mwSkiej", która dawniej malowała się 
edolne i jak ich z korzyścią używać. Do przy-; ca jej twarzy po ukończeniu wakacyj. Teraz na- 
śpieszenia więc prac organizacyjnych takie : wet mali uczniowie i malutkie uozeoice szkół po- 
przenoszenia nie tylko nie przyczyniłoby 8ię, - wezechnych wiedzą, że uczą się nfotyłko dla eńe- 
ale przeciwnie, opóźniłyby te prace. ibie, ale takie dla Polski.

To samo można powiedzieć o inspektorach.^ Nauczyciele pracują z oałem oddaniem się swo- 
W pedagogji inspektor kieruje się pewną me- im ciężkim i nad wyraz odpowiedzialnym obo- 
todą. Dla zebrania z niej owoców potrzeba j wiązkom. Ale pracują z tą świadomością, że wolno 
dłuższego czasu. Przeniesienie przerywa tę im otwierać przed młodzieżą do głębi ewtoje ser- 
pracę. Cierpi na tem metoda, a może także ce, że nie potrzebują uciekać się do owych nie- 
ucierpieć i nauczyciel, nowy bowiem kiero- 'domówień, które w  dawnych zaborach tworzyły 
wmik może mu dać odmienne wskazówki me-‘ osobną mowę i wymowę, srosumialą dla duszy 
todyezne, wypróbowane i stosowane przez sie-! polskiej.
bie, jeżeli zaś ten nauczyciel nie jest indywi-j Dzisiaj nauczyciele tworzą z mtózaeżą safoołną 
dualnością lub nie ma szerszego doświadczenia,1 jeden zespół, świadomy celów szkoły i pragnący 
nie będzie wiedział, czego się trzymać. [wypełnić wszystkie swoje obowiązki. Ale temu

W rezultacie więc na podłożu dużych bra-* zespołowi muszą sęm&jó z poparciem rodzice, 
ków kwalifikacyjnych wśród nauczycielstwa, Rodzice muszą ufać ciału nauczycielskiemu, 
przesuwanie wizytatorów i inspektorów w szer- choćby sdę czasem mogło wydawać, że na dziatwę 
szych rozmiarach, może spowodować dezorjen- 'gpada zbyt wielki ciężar. Tak nie jest. Władzo 
tację i bałagan. ! szkolne i ciało nafliozyciełskSe czynią wszystko,

Dodać wreszcie trzeba, że wizytatorzy pod ażeby młodzieży ułatwić naukę, ażeby jak naj- 
względem uposażenia są upośledzeni Dyrektor większe i najlepsze wyniki osiągnięto przy możli- 
gimnazjum ma pobory 5-tej kategorji płac i do-1 wie m&łym wysiłki — jednakże wysięk musi być. 
datek za kierownictwo. Jeżeli przechodzi na Szkołę polską, szkołę wiedzy żywej i uczuć naro- 
stanowisko wizytatora, traci ten dodatek. Je- dowydi musi społeczeństwo z całych sił popie- 
żeli więc wybitny pedagog idzie na ten urząd, rać.
to z pobudek ideowych, bo decyduje się na gar-1 Pod tem hasłem niechaj rozpocznie mq rok

[szkolny, ku pożytkowi młodzieży i ojczyzny.
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gro warunki bytu. Takich ludzi nie trzeba 
przenosić ze środowisk, w których zaaklimaty
zowali się i jakotako życiowo urządzili .

H a  p o c z ą t e k  r o k u  s z k o l n e g o

że pierwsze u nas są ciekawym przykładem u- 
jęcia całe,j akcji w ramy snu, którego ona jest 
uplastycznieniem (dalekiem oczywista od w*a- KRONIKA

Kraków, 1 września.

em. kolejowy, Tacer Damian, krawiec, Nyżnik 
Andrzej, murarz, Zbybelska, żona kolejarza i 
Danuta Oknłów; nadto 3 konduktorów kołejo 
wych: Żelazny, Grędych i Asner.

Ciężej kontuzjaoowaui zostali Mogiinicki 
Jan, weikmisirfcz poeafcowy, który doznał zła
mania 10 i 11 żebra i kontuzji na calem eiele.

W Warszawie cckcj
p i e c z y w a

Nasz korespondent warszawski donosi:
Z w ią z e k  p l e k a i s y  ą ło ży ?  w  d n iu  w c z o r a js z y m

deklarację, w której zawiadamia, iż z dniem 1 
hm. ogranicza kupno mąki amerykańskiej do 
30 proc. dotychczasowego -zapotrzebowania, 
obniżając równocześnie cenę pieczywa w hur
cie o pół grosza na 40 gr.

Lotaficy pol&cy w  
d o  HBisEHaajS

Z8 L w o w a  doooezą: Po 2-godizinnej jeźdizie 
wylądowały tutaj w poińedziałek o godz. 16.48 
cztery samoloty eskadry lotniczej z generałem 
Zagórskim na czele, w drodze do Bukaresztu. Es
kadra wyruszyła w (kissą drogę dzisiaj rano.

Tabllea pamiątkowa Um caci 
«Ia«f@15y w Cae^Msku

Warezawekie Towaraystwo w&ośtaffsikie z oka
zji 600-lecia pobytu i modłów króla Władysława 
Jagiełły w Czerwińsku, gdy szedł w 1410 roku 
na Krzyżaków, postanowiło jeszcze w 1910 roku 
wmurować tablicę pamiątkową w kościele ozer- 
wińsldan. Złożyło ono tedy zaraz tegos&mego roku 
1910 podanie dio władz, ale ówczesny fiłogermań- 
ski rząd rosyjski odmówił tej  ̂ prośbie. Wojna 
i pierwsze lata wskrzeszonej niepodległej Polski 
nie sprzyjały urzeczywistnieniu tego planu. Do
piero obecnie Towarzystwo wioślarskie poczuło 
się w możności inicjatywę 6woją Z przed lat 15 
zamienić w czyn.

Tablica ta, wykonana pnzez artystę rzeźbiarza 
Gnuberskiego, a odlana przez zakład braci Lo- 
pieńskich, przedstawia się. wysoce autystycznie 
i wyobraża króla Władysława Jagiełłę, gdy go
rąco modili się w Czerwińs-ku o zwycięstwo nad 
Krzyżakami. Datę wimairowania tej tablicy ustalo
no na 6 września b. r. Będzie to połączono z wiel
kim zjazdem wioślarskim z całego kraju.

Podejrzani domokrążcy
Z P o z n a n i a  dtjnosi ,A. W. W Poznaniu 

i okolicy pojawiło ślę domokrążców, wła
dających językiem niemieckim, którzy podają się

ściwego dysharmonicznego i chaotycznego to
ku sennych urojeń), skreślone już starczą rę
ką aufóia, bo w  r. 1860, więc ju t na trzy
lata przód śmiercią, pomimo poprawności kom-J 
pozycyjną nie mają w  sobie nerwu życia. Gu
bią się w moralizowaniu i dyskusji, niepozba-

r *eVs» ą  P„.; s z& s& tz s?  —
taurowicza przeciwko Klaczce w odpowiedzi; z ^ ty c h c w  rwym sakresem działania oddziałów 
na jego napaść na Korzeniowskiego w ocenie1 administracyjnych dyirekcyj oikręgów skarbowych. 
„Krewnych“. Dzisiaj jednak są to przebrzmią- [ Oćkkiały naf.eżytośeśowe przy D, O. S. ©ostają
łe echa, jak i całość, mimo kolorystycznej sza- z dniem dzisiejszym zwinięte, a ich agendy przy-
ty, nie zdobędzie sobie szerszych sfer publicz- j dzielone właści^m  „Urzędom skarbowym podat
ności, nawet w jej populamem przystosowaniu, jków i opłat skarbowych" (dawniej „Bkjpektoraty 
Trzeba zaś o tem pamiętać, że złoty jest zby t; skarbowe"). .  ̂ .
ciężtim pieniądzem i p r z e c z y  śmiertelnik a
pawet i, lepiej sytuowany, dobrze uq namyśla , f  (Ha ^ iatQ w K ^ w rie  (ul.

s® ^ . ei . San™J " 7 5  Starowiślna 15, n . piętro), a sprawy nateżytościo-
we i opłat stemplowych dla miasta Krakowa 
„urząd skarbowy do spraw opłat stemplowych 
i podatku spadkowego" w Krakowie, ul. Wiśłna 
1. 7, U  piętro.

kilka ozy kilkanaście złotych na opłacenie 
miejsca. Tylko rzeczy prawdziwie wielkie i 
twórcze, mające w sobie te czy inne elementy 
fascynowania widza, oraz rzeczy naprawdę za
bawne,^ mogą stanowić przedmiot zaintereso
wania i przełamania dzisiejszego zobojętnienia 
dla teatru. Potrzebna jednak jest tutaj więcej 
planowa i pełna konsekwentnego zapału pra
ca ze strony teatru, któremu w jego koniecz- 
mem dzisiaj zejściu ku szerszym masom winny 
może także pomagać i odnośne instytucje o- 
ńwiatowe przez odpowiednie wykłady, prełek-

Zmmuy w orggamzaefii w&adz
Z dniem 1 b. m. w miejsce dotychcizasowydi  .................  ,

„Dyrekcyj okręgów skarbowych" w Krakowie, \ Włochów, Rumunów i t. p. Władze przystąpiły
  o  Fr„ m i i k ’ do zbadania dokumentów tych osobmłków.

M a s o w e  p r z e iM y c a ia i^  4 y ś« m iu  
z  d d a H s k a  d o  P o l s l i l

Z T c z e w a  donoSzą, że polskie władze cel
ne wykryły w jednej z wiosek na pograniczu gdań 
skiem wielki skład przemycanych z Gdańska wy
robów tytoniowy cli. W składzie tym znaleziono 
4 cetoary tytoniu, 85.000 papierosów i 5.000 cy
gar.

Tajemniczy zamaeh na zięcia 
Yandertjśita

Telegram iskrowy z Berlina przynosi nastę
pującą wiadomość sensacyjną z Nowego Jor
ku:

Znany w kołach sportowych Frederic 
Church, który w lipcu br. ożenił się z  drugą 
córką miljardora Vanderbilta, znaleziony został 
na jednej z bocznych ulic Bostonu w stanie nie
przytomnym. Oględziny lekarskie stwierdziły, 
że Church jest ciężko ranny. Ponieważ Chureh 
dotąd nie odzyskał przytomności, władze śled
cze stoją wobec zagadki.

Lista oaóh rannyclt w&z&rajszef 
k a t a s t r o f y  k o le jo m © !  n s i  s t a c j i  

S t r y s z ó w
(s) Dziś otrzymaliśmy listę osób, któro ule

gły szwankowi podczas wczorajszej katastrofy 
na stacji Stryszów.

I tak lekko kontu®jonowani zostali: Sikora
$ e  i zagajenia poszczególnych przedstawień.! Franciszek, Aleksander Jabłoński, monter te-

BoL P. jlcgrafu, Andrzej Grabiec, monter, Popek Józef,

ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO. Dzisiaj 
z okazji rozpoczęcia roku szkolnego we wszyst
kich nakładach nauSkowych, tak średańłch, jak i po

wszeehnych, odpraiwSone -zostały w k^sewłach 
i kaplicach szikoiuych uroczyste nabożeństwa. 
Jutro nastąpi normalna nauka.
NARODOWE ZAWODY STRZELECKIE W KRA 

KOWIE. W dniach 6, 7 i 8 b. m. odbędą się na 
strzelnicy na. Woli Justow&kiej narodowe sawtody 
6>trzdockie. Do zawodów tych każdo O. K. wysta
wia 15 zawodników wojskowych i 15 zawodników 
cywihiych z organizacji ł>rzysixisobienia wojsko
wego, cratz 6 zaiwod/n-ików oerAraiua szkoła strze
lecka. Zawodami kierował będzie pińkowaik 
Frank, dowódca dywizji.

SŁUCHACZE WYŻSZEJ SZKOł^Y WOJSKO
WEJ W KRAKOWIE. W mieście noszom bawi 
wydeeraka słuchaczów wyższej szkoły wojennej 
w liczbie 130 osób, pod przewodnictwem pułk. 
sztabu generalnego Stachietwioza. Wycieczka, jak 
wiadomo, miała przybyć do Krakowa wczoraj 
o godzinie 5 rano, ale wobec katastrofy na stacji 
Stryszów, przybyła dopiero o godzinie 4 po połu
dniu.

Wycieczkę oczekiwali na dworcu kolejowym: 
imieniem 0. K, pułk. Skorym, imieniem K. O. W. 
pułk. Koszewski. W dniu dzisiejsaym wycieczka 
zwiedza urządzenia wojskowe.

PIERWSZY SKLEP TYTONIOWY W ZARZĄ
DZIE PAŃSTWA. Gen. dyrekcja tytoniu mono
polowego otwarła z dniem dzisiejszym przy ulicy 
Sławkowskiej sikłetp tytoniowy, ktÓTy prowadzi 
we własnym zarządzie. Jest to pierwszy słdep te
go rodzaju w Krakowie.

ROZSZERZENIE I UPIĘKSZENIE PLANT. 
Inspektorat ogrodów miękkich w Krakowie już 
w jesieni przystąpił do założenia ekŵ eróŵ , rozpo- 
czynająć prace swoje od ulicy Retoryka. Ńa pirzy- 
krytem korycie Rudawy założone będą skwery, 
ciągnące się od ulicy Retoryka, to jest od tdiey 
ZwieroyclecMej do gmachu Sokola. W jesieni 
wymówione zostaną również kontrakty dzierżaw
com pairoel miejskich wzdłuż alei Trzech Wie
szczów, to jest, od ufticy Zwierzynieddej aż ku 
dworcowi towarowemu, gdzie z wiosną rozpoczną 
się roboty regulacyjne, oraz sadizenie drzew pod 
przyszłe plantacje. Skwery powstaną również pod 
stokami Wawelu od stromy placu Bernardyńskie
go, zajmą dawną odkrytą ujeżdżalnię, ciągnącą 
się ku bulwarom wiślanym. Będzie to zatem uzu
pełnienie pierścienia starych plamtacyj, przy
czyniając się znacznie do ppiętaem a miasta. — 
Inspektorat ogrodów miejskich ma obecnie wiefce 
uproszczoną pracę, gdyż przez Sizereg lat grunta 
pozostające pod uprawą, były nawożone i odczy- 
szczane z kaiimeni i  rumowiska. SźkółM drzew 
parkowych i  róż w Dębnikach dostarczą potrze
bnego zapasu dla całej tej dużej przestrzeni skwe
rów, która pochłonie kilkadziesiąt tysięcy najroz
maitszych wysadek.

W SPRAWIE KON,CESYJ DOROŻKARSKICH. 
Stowaraystzenie przemysłowe właścicieli samocho
dów i zw. szoferów m. Krakowa wnieśli do magi- 
stratu petycję o meudizaeJanie zbiorowych konce- 
syj na dorożkamtwo s-tmochodowe, ale o udziela-; 
nie tyCko pojedynczych koncesyj i to jedynie sa- 
wodowjTn szoferom. W ostatnich bowdem czasach 
wpłynęło do magistratu kiilia podań o ud&idemie 
koncesyj na dorożki samocłx>dowe, ze strony 
przemysłowców nie mających z tym zawodem 
nic wspólnego. I tak między innymi ubiegają 6ię 
o tę koncesję właściciele pralni, składów piwa 

obcokrajowcy. Spodziewać się należy, że magi- 
s-tipajc Tuaiał ziu Wagl̂ glft&e raczej 106 szofe
rów z ich rodzinami i im udcćeli jnojedyaitctzycłi 
koncesyj, a nie jednostki, pragnące skaetelować 
ten przemysł w jednem ręku.

CENY NA TARGU. Tatrg daaslejszy, ndmo nie
pogody, był obficie obesłany i to na wszystkich 
placach. Ceny zboża utrzymywały się, jedynie 
pszenica i żyto okazały tendencję zniżkową. Ró
wnież i mąka., tak pszenna, jak i żytnia, nieco się 
w cenie obniżyła. Na Rynek główny dowieziono 
wiełk ąłłość masła, które jednakże w cenie pod
skoczyło, a mianowicie płacono za nie od 3.50 dio 
4 złotych, za jajko płacono (mniejsze) 12 ̂ groszy, 
wybierane 13 groszy, za litr mleka zbieranego 
18—20 groszy, niezbieranego od 25—80 guoezy. 
Drobin, również była poważna ilość; płacono: za 
kury od 4—6 złotych za sztukę, kurczęta od 3—5 
złotych, za kaczkę od 3—5 złotych, gęsi od 6—7 
złotych. Na placu Szozepańsidin dowóz jarzyn 
taksamo wielki. Ceny utrzymywały się z targu 
poprzedniego, za ziemniaki płacono 10—12 gro- 
stzy; marchew 15—20 groszy, cebula 80—35 gro
szy, pietiusizika 18—23 gr., kalarepa 6—12 gr.., 
kapusta (główka) 5—10 groszy, ogórki (kopa) 
od 60—1.40, za sizoukę 2—5 groszy. Ceny owo
ców minimalnie się obniżyły.

SENSACYJNA ROZPRAWA O FAŁSZOWA
NIE 50-ZŁOTÓWEK. W dniach od 7—10 b. m. 
odbywać się będzie w tutejszym sądzie okręgo
wym kornym przed trybunałem przysięgłych sen
sacyjna rozprawa przeciwko 7 osobnikom, oskar
żonym o zbrodnię puszczania w obieg masowo fal
syfikatów 50-złotowych i to w Krakowie, Bochni, 
Tarnowie, oraz na obsizainze Górnego Śląska. Do 
rozprawy powołano około 20 świadków. Rozptro- 
wę prowadził będzie s. o. Muermioh, obronę objęli 
adwokat dr Gnossman, dr Reinhold, dr Warchat- 
tig i dr Webeir.

Dnia 1 września s
M l L  2 TśaTb TU l®

Teatr miejski 
im Słowackiego
Początek 7-30

Piere»e*a

ZŁOTE KAJDANY
komedja-bajlia J. Korzeniowskiego.

i i i r*
fes KIWA

JITOtr
Starowiślna 21

srnsow 
godz. 6, 7 i 9-ia
w meizieł̂  olg. ł30

WROGOWIE LUDZKOŚCI
(Czterech jeźdźców A^kallpsy)
Epokowy film w 12 aktach z prologiem według 
powieści Blasoo Ibaneza Dwie sc re  razem! Ca
łość w jednym prosranrie. W fym naiwiębwsyaj 
filmie świata oatwarzaią ełówne role: AUCE 

TEHRY i RUDOLF YALENT1NO.

Daiś premiera! Dziś premiera!

& s s m &

MIUSHBEiÓ®
' Dramat aenzacyjny wystawowy, wytwórni ,Pa- 

ramounl* w  8 aktacłi.

C E S E  DSmiLS
Dosiracja muzyczna zespołu koncertowego.

R™ T1„ HACISTE OtPEiATDB
|tlLUUin lA!iavui«Aiołniiir ISawcłnęl
Lubicz 15 (Niezwyoiątony Masistes)

W  roli główne]: król aUetów, człowiek gigant

MA@XST1!S

„SIW K A "
św, Jana 4
Feansy o 

godz. 5, 7 i 9

tf niedzielę f«cs. i

PRZYKRY BŁĄD DRUKU zakradł się do za.
mieszczonego w kronice naszego daionnSca airty- 
kuliiiku pod tytułem: „Uchwały międzynarodowego 
kongresu nauczycieli sizkół średnich". Mianowicie 
kongres ten odbył się w B i a ł o g r o d z i e (Bel
gradzie w Serbji), a nie, jak mylnie wydrukowa
no, w „Białymstoku".

K U R S A  HAffifiLOWE
k. ra n o s n n a

Kurs roczny 1 półroczny.
-  -  -  _  _  _  KRAKÓW, RYNEK GL. I -  13, IU  P .

W pisy od  godz. 10—1 t od  3—6. 
Z am ie jscow ych  u czy  s ię  lis to w n ie  toucbaR erji i  s te n o g ra fii.

1568

NOWE KURSA KROJU I SZYCIA
rozpoczyna dnia 5 września 1925 r.

SaacesSoiiowaca n c z s la la  
ypaP I  Krcfu i Szycia

Kraków, ulica Szczepańska 7, I p,
Infonnacyj udziela się w kanoelarji uczelni od 1 września 

między godz. 9—1. Formy ua zamówienia. 1536

N ajlepsze  ! n a jta ń s z e  są

im y mmmmm
f irm y  K. RZĄUA I  GHMURSK1 W KRAKOWIE 

B iliń sk a , G lessL iib ler, S e lto rsk a , E m s, Vicfcy, 
K a r lsb a d z k a , M arlenbiTd, K łss lngen , S a iv a to r . 

N ie u s tę p u ją  o n e  w  n iczem  d ro g im  w o d o m  z a g ra ń .
Tylko wód tej firmy należy żądać I używać!!

1533

lifflir
Stradom 15 

Stawy «l

W ielk i p o d w ó jn y  p ro g ra m ! 
N ajn o w sze  a rc y d z ie ło  w y tw . „ P o ra a to a n t14

K T O  mIM
Potężny dramat kryminalny w 7 aktacłi, według 
powieści Johna Galworthy, w głównej roli 
wy&iąpi rnana zna korni, a arty6lka amerykańska 

urocza B e tty  Courpson.

IŁ  S B D A  NA PŁA Z?
aktualna farsa nadzwyczaj komiczna w 2 akiach 

P ie rw sz y  r a z  w  K rak o w ie!

PSU N A  LANMA
Wybitny cenzacyjny dramat w 7-miu akiach.
W głównej roli: RALF P1ŃEGER, słynny 
sU sez aao rzyn . — Ponadto arcywesoła komedja:

m ®  m s p k a

Z TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. „Zło
te więzy", pełen uroluu obiazek Józefa Konzeulow- 
sOdiego, tchnący miłą sl aroświecozyzmą, a przy tem 
pełen zabawn^^h w oboeuei dobie aktualności, 
puwtbrzdny "bruzdę dżistaj 1 fctoró w*" ćbsmiztcr ąur- 
mjeiowej. — WTe ozwa-rtęk ukaże się ^̂ Zremata", 
pierw&zy uiwóc a tegoroetzsnego cyklu Fredrów- 
sMegc. Lędzle to zaraizom pierwszy występ go- 
ścinuy Jerzego Les-zozyńskiego, w niezrównanym 
jego Paipkinie, któremu niema w tej chwili ró* 
wiiiego z pośród odtwórców tej postaci w Polsce. 
W sobotę odegraną będzie głośna komedja Fle-' 
uirsa i Croisseta „Nowi panowie", z zaciekawię* 
ufom oczeikiwana nowość z repertuaru paryskie* 
go, która, od listopada ubiegłego roku, powtarza
na codziennie, nie schodzi z afisza teatru Athć* 
mee. Świętuą postać robotnika — posła socjalisty- 
czmego, a później ministra pracy, odtworzy Jerzy 
Le&zozyński.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI* PRZY UL, 
RAJSKIEJ L. 12 gra we środę, 2 b. m. i w« 
czwartek, 3 b. m., ulubioną pow&zecłmle operetkę 
Kalmaua „Hrabina Marłca" z dwukrotnym wystę
pem lwowskiej śpiewaczki miejskiej operetld p 
Marji Wiońskiej, oraz udziałem pp. Romauszyna, 
Orlińskiego, dyir. PHaffeMego, Rewsłdego, Tadeu
sza Pilarskiego młodszego, Halmińskiej, oraz w 
balecie Piotrowskiego i Popielewtskiej. Dyryguje 
lcapelmiistinz Miszczafl?.

W -piątelt widowisko zawieszone z powodu ge
neralnej próby z au^yw-esołej operetki Jacobiego 
„Targ na dziewczęta", która ujrzy światło kin
kietów w sobotę, 6 b. m. Reżyseruje p. Józefo
wicz.

Dyrekcja podaje do wiadomości, że bony na 
50% zniżki cen biletów dla zrzeszeń urzędników, 
nauczycieli, robotników, wo^kowości^ boeporacyj 
etc., podejmować można w sekretariacie, ulica 
Rajska 1. 12, od godizimy 11—1 w południe i od 
5—7 po południu.

OPERA POLSKA W CZECHOSŁOWACJI. Zna
komity dyrygent czeski, Oskar Ne-dbai, dyrektor 
opery w Bratislawji, przygotowuje operę „Casa- 
novy", ktćra odbędzie się w październiku pod je
go dyrekcją. Impreza Nedbala obejmuje kilka 
miast czeskich, Pragę, oraz wycieczki za granicę. 
Dzieło znakomitego kompozytora, p. Ludomira 
Różyckiego, wystawione będzie w nowem opia- 
eowaniu.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Środa, 2 b. m.: „Złote kajdany".
Czwartek, 3 b. m.: „Zemsta" (jeden występ Je

rzego Lesizozyńskiego).
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI".

Środa, 2 b. m., o godzinie 8 wieczorem: „Hra
bina Marica".

Czwartelr, 3 b. m., o godzinie 8 wieczorem: 
„Hrabina Marica".

Piątek, 4 b. m.: Teatr zamknięty.

Prôrom Roncertóoi rsdlcfoolczflycli
ir3 wrzesień.

B e r l i n  (505 m.) — Godz. 17.50—18.30. Kon
cert na instrumentach dętych.

L i p s k  (454 m.) — Godz. 16.30—18. Muzyka 
-taneczna; godzi. 20.15. Koncert.

M o n a c h j u m  (485 m.) — Godz. 15—17. 
Koncert; godz. 18. Opera Wagnera: „Złoto Re
nu".
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W ie de i  (d3Q &). — Ćodz* i l —»i& Koncert; 
godź. 16.10—16.55: Koncert; godzina 20: Wieczór 
Nestroya.

865 m.) — Godz. 20. Koncert; -godz. 
Koncert orkiestry hotelu Savoy.

L o n d y n  
22.15--23.80:

Sezon operowy w Warszawie został w 
kw arty w Teatrze Wieikim przedłstawieniem no* 

opery T. Joteyki pod tytułom: „Zygnrarri;
August".

O premierze tej pśsrze reeerazeeit „Kuriera Po- 
râ w!Kgou: •

Trzeba przyznać, że Zygmunt August" Jotey
ko. może, jako całość, liczyć na powadzenie wśród 
sfer swrezycb, posiada bowiem wiele koi temu da
nych. Jest to opora pazedeweizysikieon „wzroko
wa4) a więc taka*, gdzie efektowntóść soem zbioro
wy di, ich wątek, zacaeapnięty z bliskich sercu 
'wydarzeń historycznych, wreszcie celowe, czy bez 
więdnę związanie pewnych obrarów (Unja lubel
ska) z aktealneml sagadnientoani naszych przeżyć 
po3Śtyeąaiych, prcyfcerwa uwagę widza, nie pozwa- 
lająe ara zbytnio wtiiteać w treść nrazycaną dzie
ła.

A ta 9i rena nowej opery nie zawsze i me wszę
dzie stoi na po-zaomie wymagań nowoczesnych. 
Joteyko jest muzykiem rutynowanym, stąd jęgo 
ilustracja muzyczna do obrazów, wykrojonych 
zo znanej tryfcgji Rydla, posiada cechy dobrej 
naogół roboty orkieetólnej, do jej wykonania 
pce^kowal się jednak kompozytor śoodkaimi niec-o 
zbyt — uproeaozoinemi (homofamja), a tą drogą, 
acz łatwiejszą, nie zawsee da się wypowiedzieć, 
cotoy się wypowiedzieć chciało i coby niewątpli
wie mogło się przyczynić do pogłębienia doda
tnich wrażeń.

Z obrazów najofdróowsiiej wypadł obraz koro
nacji Zygmunta Augusta z Barbarą Radziwiłłó
wną i akt Baji ^tewskiej w LobHme (według obra 
cii Matejki), zaś najlepszym w sensie jednolitości 
nastroju sceniczne-muzycznego był obraz z kró
lową Boną, mmysłamającą w fńęfenej r-ain̂ yyyp 
swoją tęsknotę za słoneczną Italją.

Z wykonawców na pilan pierwszy wysunął sdę 
p. Gruszczyński w toE tytułowej i p. Zboińska- 
Rnszhowsfca. To była paira naprawdę stylowa. 
Odpowiedzialną rolę Barbarry odtworzyła p. Ozap- 
sŁą, wkładając w nią cale bogactwo swoich nie
bogatych środków artysty^no-wokalnych.

Pomniejsze role oddano śpiewakom tej miary, 
co pp.: Miehałowski (Radziwiłł Rudy), Palewicz 
(Radziwiłł Czarny), Mossoczy (Prymas), Narożny 
(Ttwezydraka), Ltossakowdki (hetman polny, Chod
kiewicz' i irmi, przeto całokształt wykonania pod 
doświadczałą batutą dyr. Młynarskiego i przy 
współpracy reżyserskiej p. Popławskiego, oraz 
dekoracyjnej p. Wodyasfcaegó musiał wywreeó do
datnie wtażenio.

Owacja dla kompozytora po drugim akcie na 
Otwartej scenie była serdeczną, odruchowa i za
chęcająca na p<rzy&zlośc. J

DAR GNIEZNA DLA PREZYDENTA RZECZY
POSPOLITEJ. Miasto Gniezno podczas uroczyste
go obchodu 000 rocznicy królewskiej, ofiaruje 
prezydentowi Rzeczypospolitej dar w postaci wspa 
naałej limuzyny irmkd Izioto, Frasohim.

ZAKŁADY KÓRNICKIE. „Dsieaaik Ustaw" *a- 
mib^zcza w numerze 84 ustawę o fundacji „zakła
dów kórnickich

OKRADZENIE KOŚCIOŁA NARGBOWBGO 
W GRUDZIĄDZU. Zwolennicy Kościoła Narodo
wego w GmdzŁądzu urządzali wielką zabawę ogro
dową, z której dochód praemaozono na esłe bu
dowy Kościoła Narodowego. Z zabawy wpłynęło 
650 złotych. Atoli cel ten nie zjednał sobie sym- 
patji kasjera imporey, który zdofraudował te pie
niądze i zbiegł.

ZWYCIĘZCA WALKA JEDNEGO Z DWU- 
BSIESTG&IA. Z Zimnej Wody pod Lwowean do- 
no&zą, że onegdaj gajowy w laseeh kaptołny-ch, 
w B&siówee, Freneisraeik Mfcfoa&skS, w oaame ittgZr 
nia zlodtó-ied drzewa., acetal otoczony ptwea 2U ra
busiów, z których jeden uzbrojony był w rewol
wer, jeden w nóż, a pozostała, w żelazne pręty. — 
Gdy napastnicy usiłowali go atakować, M&chafleid 
w ©ferooae własnej ahraedił drmkjpokme z dafoeStów- 
ki, raniąc prawdopodobnie jednego z napastni
ków'. Na odgłos strzałów złodzieje zbiegii.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE NIEZWYKŁEGO' 
OSZUSTWA PŚBtyinera i dra Kołnaka we Lwowie 
toczy się dalej. Jak donosi „Giwseto Poranna,44, Pi- 
fetyner z początkiem łipca bawił w Loodyróe, sta-' 
rając się w bankach angielskich usyskać wierszą 
pożyczkę, co mu się toż początkowo powiodło, 
gdyż jedno z kom<m$6w udakiak) irai 88/GGO fun
tów s*ztedmgów pcćyczki, na wiadomość o  wy
buchu wojny cekiej między Polską a Niemcami 
pożyczkę tę cofnięto. To było .momentem kryty
cznym w życiu afenzysty, którego óotycbeeaeowe 
powodizonie we wszystkich prseMęwzięeaach za
łamało się w tan sposób zupełnie.

Pistynar, to typ rafinowanego I beowsgłędnego 
w stosunku do wszystkich ehochsto^iera, który 
i obecnie nie traca tupetu i z «upehią pewsoóeaą 
eaebie i spokojem •■stara sdę wmągoąć w sprawę 
i obciążyć jak największą liczbę ludzi poważnych 
i zajmujących wybitne stanowiska w śwaecae  ̂fi- 
nac^owyin, których pnzy pomocy dra Koiuika 
naraził właśańe na olbrzymie szkody. ,

zu
P ^ y i ,  1 września (Tel. wł.) Połączono floty 

hiszpańska i francuska rozpoczęły o £®dz, 3 w 
accy wytae&y zatoki A toco-
mas, kióre trwało dwie i miało na celu
przygotowanie ładowania wojsk hiszpaesko-J

" * * *  “ - - f - r rkrok w wielkiej ofensywie fraocusko-hiszpaii-1 prz®d n^strzygająceotf wydarzłema-mi. 
skiej przeciwko Riffenom. ~ 0

aryż, 1 września (AW). Jak donoszą z Fe
na reszcie dokonano w Maroku poląezeaia 

arej|i fra^euekiej * kisapesaską. Na pole bitwy 
przybyły oddeaa^y konnicy, która weźmie u- 
ćtział w najbłŚŁSzych operaciacłi. Na podstawie

iacje od licznych prcyjaóół. Uroczystość tem^nia szkól ukmińefeidi i połąoses&i ich, pizy- 
była sympatycanieisĄ, że z pią połączył się jubi-‘ czem zaznacza wyra-źnle, źe jedyną odpowie- 
leusz 45-letniej eaiwbdowej pracy wŁa®si<̂ cda, ^ i ą  na dena-cjonalizacyjne eksperymenty, bę- 
oraa utoocy&tość srebrnycl-i godów pp. Jrfentów.' bojfeo  ̂ tsk  żwawych klas utrakwistyczoych 
K&ęgami, jakoteż jej wśaśck&elewi, którego pra- . irprowa^łeBi6 »status quo« do ukraińskich 
ca cscha, leoz netefaa, msną ^ .* 5 “ **-] Bzkół powszechnych i  średnich. Wreszcie »Di-

Oto cale TOatecje koło l»<5yuk« Ł gim-| oddaiua, gprawy eztoły ukraińsfaci 3 wy eh a-
nazjum nic się ańe zrobailo z powodu braku fundu- _ wania dzieci ukrańiskich w ręce narodowych
fi,rów l-rf/Wto n,oW,M'W]-TT --- I—r.~ T ttt rvr,-7X>/l ‘w, które nadosały do ĵśoro terać. I oto w przed 

0 am a Bakładu eałv budynek zoefał odru- 
w^wiy ruOTtowafiiami, postawio îomi celem od- 
nem ie»nia strony zewuiętrznej budŷ nku. Roboty 
potrwagą zapewne kilka tŷ godiiii. Zapytać się go-, 

w tych wairunJiach będzie wygiądala nau
ka fiekoina, oraz, ozy ule iepiejby było, -gdyby po- 
®f&06®aoo a udzśeiaoiesKi kredytów.

(©CHÓD KOŚCIUSZKOWSKI W AMERYCE.
Z Cleve2audu donoszą: Profesor uniwersytetu w 
Jowa, Stefan Mierzwa, wzywa ludność Cłeyelandu 
do uroczystego obćhodizenia roozoicy przjdiycia 
Kościuszki do Ameryki. Oprócz tego ptofeeor 
Mierzwa ogłos-ił odezwę* do Polaków w Stanach 
Zjednoczonych, aby na pamiątkę obchodu tej ro
cznicy składali ofiary ca fundusz dla polskich stu 
dentów na uniwersytetach amerykańskich. Prof. 
Mierzwa zebrał już w roku bieżącym ca ton cel 
3.000 dóilarów.

czynników ukraińskich.

Londyn, 1 września (PAT), Wczoraj popo
łudniu odbyła flię wstępna narada doradców 
prawnych mmisterstw spraw zagranicmych 
Anglii, Francji, Belgii i Niemiec. Właściwe na-

— Prasa łotewska nawufaje państwa bałtyc 
kie tk) aaoptrywania się w w ^ id  połsk^ któ
ry jest od angielskiego znacznie tańszy, a poć 
względem jakości mu nie ustępuje.

— Rokowania rosyjsko-niemieckie w spra
wie trckła&i handlów ko &ą Hs&łe zerwania
Rsąd rosyjski cofnął wszystkie koncesjo przy
znająe poperaednio rządowi niemieckiemu.

©trajku ge-
nersJnego robotników koiejcwyefc w Nie^łczech 
zaostrzyło się. W dniu dzisiejszym liczą się  ̂
wybuchem strajków częściowych.

— Min. skarbu poleciło tsraę&un podatko
wym i Izbom skarbowym wszcząć kroki, celem 
możliwie szybkiego ści^gsięda sulsgloćd z ty
tułu podatku rassjątkowego i ^ ta tow ego. Z 
dniem 1 września mają być podjęte energicz
ne środki egzekucyjne.

— Treosforty węgla polskiego źte Węgier 
tramytem przez Gzechosłowtóję, wzmogły się 
znacznie w ostatnich czasach.

Nowy Sącz, 25 sierpma.
(Rozwój zewu. urasta, — podatek państwowy w , iwpoczynają się dziś, co spowodowane
lokali. — W sprawie wyborów do Rady aastaio późnym przyjazdem delegata włoskiego

nej. - -  Rozpoczęcie nowego roku szkolnego). \ p^&t̂ eg0f
praco ra d  -saałaeją goepodarii miejskiej craz^ 

zwązane z tern inwestycje komunalne, posiępują 
w osdatnkh miesiącach z każdym dniem. Przy- ,

znać trzeia, ze komm-pz więe^no-j Prezydent Painleye otrzymał wnzomj r-ano
* * * * * * * * *  *>  dzieła- dt.DMg od generaia Sarnina, dono^oą, ie wwe Ćlic-Uicfii przy głównych ulicach i pwo*^  ^  a«e&ói

usuwa wszędzie nieporządki, m  w e z w a ® ^ ^ - , % Eeynitim donosi, że wiadomość
strato kurty na gwałt I^eptowatoH ^  L l f o S m  ^  Tritane« 0 ^ aiu
wystawowy praemalowując frotóy twierday Snwia, jest caJkowkae
ItowŁOca^&iie Ofeąc prayeiynaó I ^  ^'L y flo o a . Jak donosi Francuti pa-
nia llota fcczrobotaych, buduje ^  obecnio nad flytoej». W Da-

fów -'ma-szku panuje spokój,
równocześnie funkcje j

abydumy czpiózowe 
brakowi mieszkań.

Magistrat spełniając 
w zakresie potruczonym 
mksta rak-azy płatoicze 
o i  ickaiOw.
LIII kwartał

rozesłał mieszkańcom.

POLSKA NA WYSTAWIE W FILADELFII.! mieszkań rem w obecnym okresie gospodarczym. 
Z Warszawy donoszą: Wczoraj odbyła się w mini-

na ' państwowy podatokj j ork  ̂ ± wrz^ nia (AW). Strajk w ko-
iw, jćatoy w ciągu miesiąca wrzosma za pajn âcj1 węgla w Stanach Zjednoczonych roz-

^  .wr^mł 1?- r. zaś za IY kwartał w cią^ T Y * ^  poczyna się dzisiaj. Porzuci pracę ISO tysięcy
inda fe. r. Pcdatok ten, wynoszący G% i robotników,
wowt-go kowfrmeffo z roku 1914. daje się

1 n m śn ia  1925

fltoistwie spraw zagranicznych konferencja pray-
gotowawoza w sprawne nadziału Półski w świato
wej wystawie w Fhadelfji w roku 1926 z

Dowiaduję tię, że praoe przygot/fwawoze do wt- 
br-fów gminnych, które miały się odbyć wedle

loOdecia niepodległości Stanów Zjednoczonych. 
^IIAGKSNSEN PRUSACH WSCHODNICH.

okaSi pJOT'>tnê ° fThjektu w jesieni, wskutek ogrom-

2 Gdańska donoszą: W sobotę wieczorem przeje
żdżał z Niemiec do Prus wschodnich marstiałek 
Mackeaison. Na powitanie mar^zaSka udali się na 
dworzec , główni. przywódcy naojcHnuIietyezni. — 
Dziennik TLaejona.Msftyczffiy * wyrada obunaeoao, ie 
maa^załek, kłÓTy jechał w wagonie t^mytowym, 
nie mógł naw^et porozinaimć ze ewośind wielMcie 
lami.

ZDERZENIE POCIĄGU Z AUTOMOBILEM
Wrocławia donoszą: Na linji Wrocław-Borlin

nego nawału oraz wiotkich kosztów z fcemi pra 
canti zwtązaaiych, przeciąganą się poza pierwotny 

imm. Jest to jednak uzasadniona nadzieja, że
Kraków, 1 września. 

Sytuacja dla złotego rozwija się nadal po-

wy darzy la się katastrofa zderzenia się pociągu
V* nnpUłMi.-flfn fŁVrllfiŁr'i,c,m tj

FRANCUSKA MSJA WOJSKOWA W POL
SCE NIE BĘDZIE ODWOŁANĄ^ Gen. Gouraod 
oświadczył w „E-cho de PaTisu, że praypisywane 
mu cśwladeeetiie, jakoby wojskowa nńsja franoa- 
fika w Poisce i Czechoelowacji  ̂ miała wkrótce 
wyjechać, polega na* nieporozumieniu.

MINISTER aPRAW WEWNĘTRZNYCH, Racz- 
kiewicz, pozosiaoie jesaoze na urlopie tydzień do
10 dni. _PROPAGANDA LOTNICTWA. Z Warsizawy do
nosi nasz kofrespomdeat: Wczoraj w godzinach po
południowych powrócił po 3-dniowej podróży pro
pagandowe j po kraju samolot „Albatros‘c, na któ
rym w celach propagandy odwiedzili szereg miast: 
sekretarz generalny lig i obrony powietrznej pań
stwa pułkownik GrzezJński i pilot Broniewicz. — 
W wiciu miastach, które odwiedzali, wygłodzono 
odczyty o lotnictwie i potworzono nowe oddzia
ły L. 0. P. P.

SŁUŻBA WOJSKOWA MEDYKÓW. — Jak 
z Warszawy donoszą, Rada mwinaetaów pnzyjęła 
projekt o sposobie odbywania służby wojskowej 
przez studentów medycyny. Służba dla medyków 
będtzie podzielona na dwa- okresy, pierwszy trzy- 
miesięcztny od 1 K-pca do października po ukoń- 
ozendu dziewięciu semestrów, diugi 15-miesięozny 
po ukoiici2>eniu studjów i otrzymaniu dyplomu. — 
W ciągu całeg*o czasu służby studenci medycjny 
przysposabiać się będą do przyszłej służby sani
tarnej w wojsku.

GRATULACJE DLA ŻEROMSKIEGO. Z okaay 
powrotu do zdrowia Stefana Żeromskiego, jaik ró
wnież z racji przypadających na środę jego imie- 
nin^B ramienia, orgatiizaejli litera/Ciko^zienniikar- 
ekiej udają się 2 września do Konstancina dele
gaci, celem dożenia życzeń wybitnemu pisarzowi 
i zflmamifealować uczucia ,jakie żywią dla niego 
koledzy po piórze, jak również szerokie sfery spo
łeczeństwa poisliiego.

UROCZYSTOŚĆ WOJSKOWA W ŁOMŻY. 
Wczoraj w Łomży odbyła się uroczystość wręczo- 
Ida sztandaru 35 p. p., tam stacjonowanemu. Na 
uroczystość praybył prezydent Rzeczypospolitoj, 
fctóry dokonał wręczenia sztandaru osobiście.

MŁODZIEŻ WIEJSKA NA CZEóć BOHATE
RÓW POLSKICH. Dnia 6 września b. r. odbędzie 
^ię w parafji Szumowo ziemi łomżyńskiej poświę
cenie na bratniej mogile poległych oficerów i żoł- 
nierzy-oebotników 201 i 205 p. p., którzy zginęli 
śmiercią walecznych dnia 3—4 sierpnia 1920 ro- 
fcu na polach wsi Pechmtki i Paj^roci. Chcąc uez- 
^ić ich pamięć, Koło młodzieży wiejskiej taa&tej- 

postawiło jtomniik, a rodziny przy pomocy 
TowaTzys.twa. opieki nad grofclimi bohaterów, 
ufumdowaly płytę granitową z naizwiiskami pole
głych.

. uświetndeaiia uroczystości poświęcenia porn- 
Łika, komitet uprasza o jak najliozniojszy udział 
Larcerzy, Sokołów, Strzelców, wtłiadze, młodzież 
okoliczną, organizacje społecznie i t. d. Jednoczę- 
2JJJ zawiadamia się rodziny, znajomych i przyja- 
^ói poległych.

z autobusem.'Skutkiem zderzenia kilka osób zo
stało lekko, dwie ciężko ranne. Jedna z nich po 
kaiku godzinach wma-rła.

KOMUNIŚCI WYKRADLI MEMGOM TA JEM 
NICĘ WYROBU FARB. Z Kołonji donoszą: Fa
bryka farb w LeveTfkiLiSch pod Kolonją ogtasaa pła 
katami, że u przewodniczącego partji komumisty- 
ozaaej w Biesdorfie zaialediooo rysiłnki i opisy, do
tyczące procesów chemicznych pfftzy fabrykacji 
farb w wycitotiionej fabryce. Notatki te miały być 
wydane za granicę. Fabryką wyaanaozyta wysoką 
nagrodę za wykrycie tego, kto dopuścił tóę zdra
dy tajemnicy fabrycznej.

Z KONGRESU WGLNGMULARZY. Z B&zyted 
dovo©zą: Na kongresie wołnomuLairzy przyjęto re
zolucję, w której powiedziano: Międzynarodowy
■zjazd wolnomuŁairizy uważa za najważniejsze za
danie wolnomulaa-stwa przywrócić pokój w Euro
pie i odnowić sito&unki między Anglją a Francją.

ZATONIĘCIE OKRĘTU SKUTKIEM WYBU
CHU. Z Paryża donoszą: Angielski parowiec Com- 
Cjuete, który stał na kotwicy w porcie w Haiwtrze, 
zatonął z powodu ekspłbaji, jaka się wydarzyła na 
pokładzie. Treedh ludtzi utonęło. Na okręcie tym 
zna.jdówał się ładunek mateajałów wybuchowych.

STARCIE ROSYJSKICH MONARCHISTÓW 
Z BOLSZEWIKAMI. donosi z Niuszy, że
na rosyjsko-bołszewickieim zgtpomadzmiu, które się 
odbyło w teateźe, przyszło dk> starć między bol- 
&aewikami a  aosyjsikhni loojuairchistaam. Policja 
interweniowała i przedsięwtzdęla dziesięć aireszto- 
wań.

POWSZECHNA AMNESTJA SOWIECKA DLA 
ROSYJSKICH EMIGRANTÓW? „Neues Wioner 
Tagblatt“ donosi z Moskwy: Słychać, że rząd ro
syjski ma zamiar w rocznicę rewolucji, to jest w 
dniu 17 października, ogłosić ogólną amuestję dla 
emigrantów rosyjskich za granicą, których liczba 
wylosi około 2 miliony. Rząd sowiecki jest zda
nia, że więcej, mż połowa emigrantów ®korzysta 
z możności powrotu dto Rosji.

BUDŻET PALESTYŃSKI. Z Wiednia. donoszą: 
Na ostatoiem posiedzeniu kongresu ajonistów 
przyjęto budżet pałeetyński w cumie 600 tysięcy 
funtów sztedingów. Z teg-o przypada 270 tysięcy 
na rolnictwo, 84.000 na wychowanie fizyczne, 
39.000 na imigracje, res&ta na handel, przemysł 

na pracę.

komisarz rządowy, dr Sietowa, który, jako były myślnie i na wszystkich giełdach zagrankz- 
wicebmmistrz miasta, bronił samorządu przed ’ pych zyskał on już na kursie. Dość poważną 
rozwiązaniem Rady miej^dęj,„ .ncgyną wszystko ' zw yżkę  osiągną! wczoraj zl-oty na. giełdzie no- 
oo możliwe aby sprawę wyborów posunąć naprzód. wojoreklej, gdzie notowano 19 doi. w stosunku 
tok, aby najdalej po Nowym Roku samorząd ezy- do 18 doi. dnia poprzemego za 100 zł. Również 
j-okał należące mu prawa na gruncie nowosądec-1 j pa giełdzie zurycłsskłej notowano wczoraj 
kim. j złotego znacznie wyżej, bo 92 i pół w etosim-1

Dyrekcje szkół średnich ogłaszają, że początki ku do 89 i pół dnia poprzedniego. Zwyżka n a }
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nowego roku szkolnego odbędzie mą daia 3 wrze-!tych dwóch giełdach je&t miarodajną dla ten- * 
śnią, nabożeństwem, właściwa nauka rozpocznie ] dencji dla złotego, dlatego też nie należy brać j L w ów .

A Tr’rrfr/\ś.n 4. o L T ___ * » . i  ' ł I -       — - - amL LI «n Isaę 4 września b. t. — Równocześnie ogłoszono; zupełnie poważnie osłabienia złotego na gi«f- 
ipnze^sy w oprawie nowego umaiaiGc^owaoia ucz-: dzie praskiej, gdzie złoty z 610 spadł na 594, 
niów i uczenie szkół średnich. Z. O. i gdyż mamy tu do czynienia z manewrem czy-

"""TfflzrjjiH! hijiijhm jurn ' gK" -epekulacyjnym. W tych dniach bowiem 
j rozpocząć się mają pertraktacje czesko-polskie 

ffM L P « ćs< w « w o | SafisoHy 1 w 6praivto ceł potekich, które w znacznej ime-
(rze zahamowały eksport towarów czeskich , do 

w -« 3. [polski Na giełdzie wiedeńskiej tendencja dla 
i W eS»»r. jest nadal sikia, jakkolwiek złoty od

Wm»&ił!&tsr_ W ^ltfkfl 1  i4H.Jfr2e4.j2 dni utrzymuje się na jednym i tym sa-
"mym poziomie. W Gdaiisku i Berlinie złoty

Kafla Polska

Twfmfeejl
3-83

0*31 
1-4J—150 

C-J5 
4 7 J 
1*30 

18—0*22 
0*37-0*28

Wiedeń, 1 września. Początkowe konsa papierów 
polskich w tysiącach koron. Tendencja, spokojna. 
Baok hapotocaiiy 5.5, Siersza Górnicza 32, Sileda 
8, Faoto ISO, Gaiło ja 912, Nafta 112, Scboduica 
130, Karpaty 113.

Zurj^ch, 1 września. (PAT). Zamknięde giełdy. 
Paryż 24.25, Lotndyn 25.06, Nowy Jork 5.14.7,

Warszawa, 1 września <TJ. wk) Wezora] 
się obrady podkoinis.fi senackiejrozpoezęiy

dla rozpatrzenia projektu ustawy o wykona- 
 1-/,; Referował sen. Buzek. —niu refoirny rolnej.

Art. I  (postanowienia ogólne) pwyjęto w  
brzmieniu eejmowem. Przystąpiono do działu 

traktującego o sapas^e^ ziemi przeznaczonej 
na parcelację. Dyskusji nie ukończono. Prace 
podkomisji skończą się prawdopodobnie w 
tym  tygodniu.

>1 im

(Telefonem od naszego korespondenta). 
Warszawa, 1  września. Wczoraj w godzi

nach rannych przystąpiła do pracy we wszyst
kich fabrykach metalowych reszta strajkują
cych (blok Ch. D. i N. P. P.)j tale, że obecnie 
niema żadnego odłamu strajkujących metalów  ̂
ców, któryby nie podjął pracy.

(Kowspondencja ^Nowej Reformy**). 
Tarnów, 80 sdorpmk. 

(JuUksusz księgarni. — Czy nie zapóźno?).
W tych dniach księgarnia Zygmunta  ̂Jdema 

obchodziła stulecie swojego istnienia. Księgarnię 
tę nałożył w roku 1825 księgarz lwowski, Mili- 
kcweki, pioczem, po szeregu właścicieli, objął ją 
w roku 1900 Zygmunt Jeleń, który ją prowadzi dio 
dziś dnia ku zadowoleniu pubłicartości m. Tamo
wa i okolicy. Uroczystość rozpofczęła się nabo
żeństwem, odprawionem w kościele księży Filipi-

Warszawa, 1 wtrześnaa (AW). Na ostaitnie 
posiedzenei komisji parytetycznej polsko-so- 
wiecldej w Jampolu, zostali wezwani porucznik 
-Rondomańskii por. Mączyński, celem wypowie 
dzenia się, czy chcą pozostać w Rosji, czy też 
wrócić do kraju. Por. Rondomański wyraził go
rącą chęć powrotu do kraju, natomiast por. 
Mączyński, który pojawił się już w  mundurze 
sowieckim, oświadczył, że pozostaje w Rosji 
sowieckiej.

<f
w1
Lwów, 1 września (AW). *Diło« wypowada 

się bardzo ostro przedwleo ostatnim zarządze-
tów. poozem właściciel feeśęgarni odbiegał grato- 1 niom ministerstwa oświaty w sprawie zniesie-

również bez zmiany.
Na rynkach wewnętrznych daje się zauwa

żyć pewna stabilizacja na poziomie mniej wię
cej 5.60—5.65. Na niektórych tylko rynkach 
zależnie od zapotrzebowania dolarów kurs do
lara jest nieco wyższy. Oficjalny kurs dolara 
Banku Polskiego 5.58 jest nieco wyższy od 
kursu złotego w stosunku do dolara na giełdach 
zagranicznych. Wkońcu zauważyć należy, że 
podaż dolarów na rynkach wewnętrznych o- 
beeme się znacznie wzmogśa, a banki pokrywa
ją niemal w zupełności całe zapotrzebowanie 
przemysłu i handlu, co w wydatnej mierze 
przyczynia się do uspokojenia oraz odpadła 
konieczność poszukiwania, dolarów na czarnych 
giełdach, które też obecnie nie mają 3>pracy«.

holm 138.75, Osło 108.25, Kopenhaga 128.75, So- 
fja 3.75, Rraga 15.30, Warszawa 92.50, Budapeszt 
0.72.6, Białogród 9.22 J4, Ateny 7.65, Konstanty 
nopol 2.97, Bukareszt 2.60, HelsiTigfors 13.00, 
Buenos Aires 206.25. Tendencja utrwalająca.

— Odroczeniu na terenach objętych powodzią 
uległy nietylko podatki państwowe, mająfkowy, 
dochodowy i gruntowy, ale i dadatki komunaine.

— Port w Królewcu wyposażony przez władze 
niemieckie, eetem konkurencji z portem gdań
skim, jest obecnie całkiem puaty. gdyż cały wy
wóz z Polski, wskutek wojny coloej z Niemcami, 
kierowany j€«t na Gdań&k.

— Nowy transport 2-ztotowych momt sre
brnych, które wykonane zostały w Ameryce, 
nadszedł w tych dniach do Warszawy. Nowe 
monety zastąpią wycofane 2-złotówki papiero
we pierwszej emisji.

BUDOWA SIECI WODOCIĄGU KRAKOW
SKIEGO. W miesiącach od stycznia do końca lip  
ca b. r. gmina miasta Krakowa dokonała znacz
nej rozbudowy sieci wodociągu miejskiego dla 
umożliwienia większego poboru wody i ułatwienia 
wzrostu jej zużycia. Ogółem wykonano nowych 
rurociągów 3847.67 mb., które przedstawiają war
tość około 80.000 złotych. Wykonane rurociągi 
oiratz hydranty pożarne w ulicach: Księcia Józefa., 
Alei Słowackiego, ul. Grottgera, Romaanywieiza, 
Szopena, Kamiennej, iALbeiskiej, Słonecznej, Ko 
noipnickiej, Ale.i 3 Maja, placu Jabłonowskich i ul 
Glinianej. Zwiększenie dziennej produkcji wod^ 
w roku bieżącym uzyśkano pnzez budowę filtrów 
naturalnych. — Zwiększenie dziennej produfcej; 
osiągnięto już, pompując dziennie do 25.000 m  
sześciennych wody, dalszy wzro&t przewidziany 
jest na rok bieżący do ilości dsziemnej około 30.00C 
metrów sześciennych wody. Do tego powiększenia
[ iro d n k c-ii i-wnrwjw-cm-u^T i ~- —

5-złotowe bai&ooiy Banku Polskiego I. 
i II. pmisji z 1919 i 1924 r. przestają być praw
nym środkiem płatniczym i podlegają wycofa
niu od 1 hm. Banknoty w ciągu pół roku będą 
wymieniane przez centralną kasę państwową, 
kasy skarbowe i oddziały Banku Polskiego. 

Czescy eksporterzy ograniczyli kredyt 
importerom od 20—70 proc., tłóma-polskim

cząc to niejasnemi stosunkami kredytowemi i 
prze|>isami dewizowemi w Polsce.

— Podwyżka cen nafty 1 benzyny o 30 proc. 
została uchwalona przez związek rafinerów 
naftowych w Polsce. Wynosi ona w hurcie 5 

I gr. za klg. nafty i 7 gr. za klg. benzyny i  obo- 
I wiązuje od dnia- dzisiejszego.

lm/oiy ziemne, joowadaone na wielką sliaiię. Ro
boty te wymagały między innomi przełożenia, w 
części drogi Bidamy—Piekary, unidhomtonia kar 
mioniołomu i t. d. Ziemia., uzyskana z wykopów, 
użytą została na wyrównane terenu wodonośne
go i na budowę wału ochronnego dto zahezpćoe&e- 
nia zakładu pomp pnzed wielką wodą Wisły.

CENA PASZPORTU ZAGRANICZNEGO. Z War
&zawy donoszą: Ministerstwo spraw wewnęteznydi 
wydało rozporządzenie, oznaczające cenę 500 zło
tych za paszport zagraniczny z terminem. 3-mie
sięcznym, zaś z 6-miesięcfflnym do 1500 złotych.

ŚMIERĆ 5 GROŹNYCH BANDYTÓW W WAL
CE Z POLICJĄ. We wsi Rucbaa, w powiecie krze
mienieckim, patrol policyjny wykrył 3 bandytów 
z groźnej szajki Bobika, którzy na widok poScp 
schronili się w chacie. Przyszło do walki, w cza
sie której bandyci, widząc, że są otoczeni, podpa
lili domostwo i wezasie pożaru spłonęli w*az 
z niern. Również z Łucka donoszą o walce słyn
nego bandyty Domańskiego, jaką stoczył w gmi
nie Berosteczko, powiatu horo<howEkiiego, z poli
cją, zakończonej zastrzeleniem Domańskiego. -~ 
Wraa z Tilm padł tąkże jego współnfik, SzeŁeąs.
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WE LWOWIE. UL OSSOUliSKICH L  11.

Aaszkól powszechnych, średnich 1 akademickich, Utoraiara pomocnicza do saski szkoła©], oraz paMikaeja własne z zakresu historii, historii lltoratory, bnltnry i sztoki.

N o n o ś c i  w y d a n m i o z e :
Wł. Kucharski i J. Króliński: „Elementarz11© (Metoda dźwiękowa). Cena zł 1*90 

„Eleasessiarz". (Metoda wyrazowa). Oena zł 2-20. 
Dr A. Mikulski: „W nasz©] szkole". (Czytanka dla klasy II szkół powszechnych). 

Cena zł 2*40. 
Patocki, Wanczura, Zaklika: „Racbsrabl dla klasy £11 3 27 szkól powszecbayek". 

(Ilustrowane). Na ukończeniu. 
Sb. Ruziewicz — E, Żyliński: „Algebra dla wfiszyeh klas szkól irednick". 

Część I. Cena zł 3-~. 
Dr K. Hartleb — Dr M. Gawlik: „Snltara PolsM". (Wypisy źródłowe dla szkół 

średnich, z ilustracjami). Cena zł 6-—. 
Prot Dr W. Sierpiński: „Paakcje przedstawiała© aaalliyczala". (Wyki uniw.). 

Cena zł 6*—■. 
Prot Dr T. Kowalski: „Ts&efa powojenna". (39 ilustracyj). Cena zł 8‘—,

Prot Dr E. Piasecki: „dzieje Wyolaewaiala Fizycznego". (Z licznemi ilustracjami). 
Cena zł 12*—. 

Dr Badecki Karol: „lilteraiera Mleszezadska &¥.! wleta". (Wydanie wytworne, 
bogato ilustrowane, z przedmową A. Brucknera). Cena zł 60*—. 

Dr Wojciechowski Konstanty: „Werter w Polsce". (Wydanie II, egzemplarze 
numerowane. Cena zł 10*—. 

Dr Skwarczyńska Stefanja: „Ewotacfa obrazów a Słowackiego". (Badania lite
ratury, tom I). Cena zł 8-—. 

Dr Charę wieżowa Łucja: „!3aa&el średniowiecznego Lwowa". (Aktualne w okre
sie Targów Wschodnich). Cena zł 8 .  

Rabska Zuzanna: „Mag]a książki*1. (Sonety)* Wydanie wytworne, 400 egzem
plarzy numerowanych. Cena zł 14*—. 

Czerny Anna Ludwika: „Aatologja nowe] liryki IraacssMeJ". Cena zł 6*—.

Księgarnie Zakładu Narodowego im. Ossolińskich w© Lwowie, plac Halicki L. 12a, telefon Nr 32-69, w Warszawie/ ulica Nowy Świat L. 69, telefon Nr 198-81
polecają w jak najobfitszym wyborze

! b : s i c | i ± l s i  e t a E l K c > l . n e  o i ^ a z  n r a K e l l d l e
tak naukowe, jak i beletrystyczne w języku polskim i obcych, książki popularno-naukowe, bibljoteczki klasyków polskich i obcych, pomoce szkolne, środki naukowe itd

ŻĄDAĆ KATALOGÓW.

Z e  s p o r t u
Rewanżowy m atch W aterpolo między A. Z. S. 

a M akkabi. Onegdaj rozegrano w W arszawie w 
porcie na Pradze m atch rewanżowy w piłce wo
dnej pomiędzy A. Z. S. a żydowskim klubem 
sportow ym  M akkabi. A kadem icy w ygrali w sto
sunku 0:0.

Bieg sztafetow y w W arszawie w dniu 1 listo
pada. Z in icjatyw y redakcji „S tadjonu“ w dniu 1 
lis topada odbędzie się bieg sztafetow y Radzy
m in—Mogiła Nieznanego Żołnierza w W arszawie. 
Sztafeta, będzie biec z zapal on em i pochodniami w 
rękach.

J a k  p. Tupalskiego wyciągano z łóżka w nocy.
Skore aegdaj wieczornym pociągiem z K rakow a 
przybyła do W arszawy reprezentacja Polski, uda
jąca  się na zawody do Finlandji, Estonji i Łotw y, 
okazało się po dokładne m obliczeń u grac zy p rzy
byłych z K rakow a wraz z przybyłym i na dwo
rzec warszawski, ze drużyna udająca się na trzy 
odpowiedzialne m atche m iędzypaństwowe rozpo
rządza zaledwie 13-ma graczam i. Prezes P. Z. P. 
N. dr Centnarow ski polecił wobec tego jednemu z 
funkcjonaruśzy klubowych, dostarczyć „żywego 
lub um arlego{; choćby jednego gracza. O godz. 11 
w nocy wyciągnięto z łóżka śpiącego snem spra
wiedliwych, Tupalskiego z „Polon ji“ , k tóry  o go
dzinie 11.45 wraz z całą drużyną pojechał do Hel- 
singiersu. Jakkolw iek his tor ja  ta  jest dość cieka
wa, to  jednak niezbyt pochlebnie świadczy o P. 
Z. P. N-nie. .

Informuje przemysłowe i M M
URODZAJ BURAKÓW W POLSCE. W edle da

nych, nadesłanych przez cukrowników, obszar 
plantacji buraków  cukrow ych w roku bieżącym 
wynosi w przybliżeniu 171.600 ha. Urodzaj tego
roczny przedstaw ia się zadowalająco, a mianowi
cie je s t nieco wyższy od przeciętnego. Wedle obli
czeń głównego urzędu statystycznego należy spo
dziewać się zbioru buraków  w ilości około 3458 
ton. W porównaniu z rokiem  ubiegłym obszar 
piantacyj zwiększył się prawie o 5 procent, zbiór 
zaś buraków przewiduje zwiększenie p ra w ie ‘o 
7/4 procent. P rodukcja w loku  bieżącym wynie
sie w parę® a cho waniu na kryszta ł około 449.700 
ton! P rodukcja przyczyni się do podniesienia 
eksportu i popraw y naszego bilansu płatniczego 
bez uszczerbku dla konsumpcji wewnętrznej.

W SPRAWIE TARYFY OIO^WEJ PODMIEJ
SKIEJ. Z podwyższeniem ta iyfy  osobowej na ko
lejach polskich z do. 1 czerwca r. b. została jedno
cz en ie  wprowadzona t. z. taryf* podmiejska (w wy
sokości taryfy p o p rz e  i nięj) celem dania możności 
tańszego prze;aidu z okolic podmiejskich do więk
szych miast i odwrotnie, przyczem taryfa ta, jako 
niższa musiała być uzależnieni o i rodzaju poTtgów 
t. j. zastosowaną tylko do przejazdów w poc ą^ach 
podmiejskich, jako tańszych, zarządzenie to miało 
na celu odciążenie pociągów dalekobieżnych, w inte
resie podióżnych, ja lących na dalsze odległości.

Wobec zapytań, skwerowywanych do m :n. kolei, 
dlaczego pa32żerowie podnrejscy n :e mrgą korzys‘£Ć

z pociągów dalókOlJieżhych za specjalną dój. la ta  
nrnisferstw o kolei wyjaśnia źe pobieranie dopłaty 
od pasażerów podmiejskich za przejazd w pociągach 
dalekobieżnych para Używałoby cel, dla jakiego one 
służą, powodując napływ do nich pasażerów pod
miejskich, co wywołałoby znów narzekanie jodróż- 
n-ych, jadących na dalsze cdległośc'.

WZROST PAZY&0ZU SAitf0CH00Ó;V DO POL
SKI W PIERWSZE*! PÓŁROCZU B. R. W ciąg* 
pierwszego półrocza r. b. przywieziono do Polski 
kilka ty sięcy samochodów ogółnej wagi 3.678 ton, 
wartości 16,358 tys. zł, wobec 1,4:73 ton samocho
dów, wartości 7,215 tys. zł, w pierwszym półrocza 
r. 1924. Z zestawienia tych cyfr wynika, iż przy
wóz samochodów do Polski w roku bieżącym, wzrósł 
przeszło dwukrotnie pod wzglę-lest wartości. Zazna
czyć należy, źe w ciągu całego roku 1924 wartość 
przywiezionych samochodów do Polski wynosiła 
17.107 tys. zł, którą to sum? osiągnięto prawie 
w przyw ożę za pierwsze półrocje r. b. Objaw ten 
za względu na położenie gospodarcze kraju, jest 
bezwarunkowo niekorzystny, dodatnią jednak stroną 
jego jest rozwój komunikacji autom >bilowej, bez
pośrednio z nim związany. Obecne ograniczenia 
w przywóz’© samochodów niewątpliwie wpłyną ko
rzystnie na rozwój rodzimego przemysłu samocho
dowego i części samochodowych. W  dz:edzinie wy
wozu Polska w omawianym okresie oczy.-viście nie 
odniosła żadnych sukcesów. Pierwsze nrejsce wśród 
dost-iwców samochodów dla Polski, zajmowały Niemcy, 
potem St. Zjełn., A ustrja, Czechosłowacja i Francja.

WYCIECZKI KUPCÓW ZAGRAMICZMYGH ?JA 
TARGACH WSCHODNICH. Roty hr^as zapowiedziały

przyjazd oficjalnych misji gospodarczych na T ar
gach wschodnich różne kraje europejskie, między 
innemi Czechosłowacja, Jugosławja, Bułgarje, Grecja, 
Szwecja, Holaudja i inne. Na czele misji ezesko- 
ałowackiej i jugosłowiańskiej stać będą ministrowie 
przemysłu i handlu tych krajów.

GRU WOJSKOWA NA TARGACH WSCHO
DNICH. Jedną z atrakcji tegorocznych Targów 
wschodnich będzie doskonale się zapowiadająca 
grupa wojskowa, która reprezentować będzie nie
która gałęzie przemysłu wojennego i w której b ’orą 
udział departamenty intendenta^y i lotnictwa min. 
spraw wojskowych. Szczegółaiejsze zainteresowanie 
wywoła niewątpliwie pierwszy pokaz samolotów 
polskich w którym wez ną u d Ja ł wszystkie w tej 
dziedsinłe wytwórnie krajowe.

OSTATECZNA UK.YIDACJA KONCERNU STIN- 
NESA. U kw idacja koncernu Stinnesa zbliża s :ę ku 
koricow'. Dotychczasowe konsorcjum sanacyjne skła
dające się z 22 haików zostało rozwiązane, a utwo- 
rzono nowo konsorcjum złożone z 4-re:h b.mków, 
które spodziewa się ukończyć likwidację do 15 
grudnia b. r. Obecnie wynosi reszta dlagów kon
cernu SUnaesa 120 m'l. marek. Istniejące aktywa 
oszacowują na 140 mil. marek.

JA 1 PRZEDSTAWIAJĄ SIĘ URODZAJE SW U
T0V4E? Wfcdłag dotychczasowych obliczeń między- 
naredowego instytutu rolnego w Rzymie plony psze
nicy wynosić m ją  w r. b. 575 miljouów centna
rów metrycznych (w r. ub. 563, w r. 3923— 651): 
żyta —  113 m. c. (w r. ub. 84, w r. 19g3— 350). 
Na rynku norweskim i amerykańskim w początkach 
b. m. zaznać .yła się hauss;1. Zbiory kanadyjskie

s z a c o w a n e  s ą  n iż e j  n iż  d o tą d , c h o c ia ż  Ż niw A /w  K&-~
nadzie zaczynają się w połowie sierpnia. W Ar
gentynie i A ustralji stan zasiewów jest pomyślny.

Odpowiedzialny redak to r: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

P I Ę K N O Ś Ć  i  P O W A B
Eliksir na loki i fale i inne ostatnie nieznane kosmetyczne nowości. 
Żądajcie katalogów, załączając znaczek pocztowy, Labor skrzynka 

pocztowa 61. Bydgoszcz. 1573

f i j t i z i & ł a  się delicji g ry .nu 
ty? fortepianie dla starszych 
i dzieci. Długa 59, It piętra, 
oficyny, drzwi 7 (między godz. 
5—7V. J543

C E j a t ć ?

N ade śl i j  charakter pisma swój 
lub zainteresowanej osoby, zako
munikuj: imę, rok, miesiąc uro
dzenia. Otrzymasz szczegółbwą 
anatizf charakteru, określenie za
let, wad, zdolności, przeznaczenie. 
Analizę wysyłam po otrzymaniu 
3 złotych. Osobiście przyjmuję od 
12—7. Protokóły, odezwy, podzię
kowania najwybitniejszych osób 
stolicy. Warszawa, Psycho-Grato- 
tog Szyller-Szkolnik, Piękna 25-10.

1494

j |g a ] a O W S z e  oryginalne ze 
M a szczaplająco pasy gumo
we, kombinowane, opaski 
brzuszne, biodrowe, na cią
żę i poporodowe — w roz 
licznych odmianach. — Ma 
p.erśniki najnowszego kro
ju — poleca so lidn ie  i tanio . 
Pracownia go; setów „Gra
cja", Szewska 6. Zamów enia 
z prowincji uskutecznia się 
odwrotną pocztą. Miara w pa

jf |} fo m a T ty , saloniki, po- 
duszki włósienne, ma

terace, wykonuje i poleca 
Zakład tapicerski, Jana 13. 

lftóH
sie i biodrach na sukni wy
starczy. 15 9 Reklama unr.gnią handlu!
Przy grach i zabawach, składkach I zapisach

pamiętajmy

o Towarzystwie Szkoły Ludowej
I

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie J

M u r a z u  w s t k i  b f c t a d  
\ y t z y b o r ( n v  1 o tO ip a t i .c z .  
S z e w s k a  £»  l e i ,  1 4 2 6

liauk Małopolski 8. A.
/.Hti/iui w rirumne, Kyn«K gł. 25 

Zatotwis wrrzeikle czynrośei 
linkowe.

Bielizna
t  A U i i  t ł *  A  U t h L l Z N Y  

B THYKOTAiY
i i r a k ó w  -  P o d y ó r z c

U ąbruuska 15.

Umitfmlań llrsuyiawy
i S. A. we Lwowie.— Oddział 

w Krakowi*, ftynek gł, 35.
(ErzyszUkiy) Teł. 210#“ i 4124. 
zaiutwia iittjkor^yshilci

nusci i auio.weoiaz 
przekazy na wd yutiiis

woscj kraj., i  .mgr-mey.

PĘD N IE, części pędniane, od
lewy żeliwne, okna żelazne kule 
poleca Zastępstwo wytwórni ma
szyn. i pędni inż. J. Lombardo 
W Krakowie, ul. Szewska L. 24

Ziemski Bank Kredytowy
V. A. we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Flcrjańgka 32
Zoł»1wta wuetkto traasakcie w za

kres bankowości wohodzaw.
D :i%ł ttwarowy; wlakui isja, akr©- 

dyty Ary; Dział skór s zrow\c>X.

P. MAURIZIO
Rynek główny 38

tźrodzka 14-16 Tel. 4726
Dla P. T. urzędników na raty !!

F O R T E P IA N Y
PIANINA

FISHARM ONJE 
PIANOLE 

P H G N O LE j
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul.Szewska 9 j

Telefon 4365.

FtrtraBrayK.ia.Mcar
uznane za najlepsze, 

niijtr-waiatte i najfc ńsze ' i 
Kraków  ̂ orodzka 13. Telefoa 17

JiiŁŁ* kV4T4S£i 
jtauaftowy meihanui, sttoiaei ior- 
itoianow, kier, k ytu. jot leptonów 
b, Uabryebka, u l  Stola* skc L. 6.

Jelclon 'di>9

Instalacje
elektryczne

Pracownia i skład futer
T .  S I E R P I Ń S K I
»L FlofJa.łsSa 3 lleljtsn 3554

„AGR0DYNAr#0“
inż. T. Kleczewski 

Jagiellońska 6,Tet,3566.

herbato 
z „RticzRf
Jsliusi [WIS

Sp. z o. o. 
K rak A u r 

R y n e k  g ł .  3 4

M i f l Ł
m §  M i  su

FLORIAŃSKA l i
rtL 220. TU. 2233

JUKHMIIWhinillMMIIIIIIIHIIMIIIIIllinillMIIIIIIIIMIIIIIlIWHIlK
|  fabryka na|prtea«l®łizyoli I 

likierów 1
! Ł R V Ł N  LUCAS  I

1 B O L S  |
i Hok .ab 1575

Zadać wszędzie!TlIKIlimiKIHldi iHiiiuitiiiiriiiiuHiiiatmitdHiHłiiiT

Gebethner i Wolff
Rynek gł. 23

i/tlążkl, nuty, pisma krajowe 
i -atrnł-nlczna

aSiiSOAHiUIA 'i .  S. U  
u lica  św . A nny L. 5

poleca atlasiki kieszonkowe no 
150 zt: Ryby, Grzyby trujące,!] 
Grzyby jadalne, Owady, Rośliny' 

tairzańskio.

D. SGHHEH5ER 
Kraków, ul. Ldwjaiiika 32, teloŁ 3215 
mięanya nuftl « strojów damskieh po
lec* osatnio nowości jesienno, jak rów-, 
moi plusze, ati9am;ty, wmnty, Ye'our 

cjiffji i oroSaty.

Urządzenia kucDenno, .ioaiowo 
i różne nowości

A .  S A T T L E R
GERTRUDY 24. TEL- 4162.

K s i ę g a r n i a  1 sk ła d  n u t 
M A RJI SK U LSK IEJ 1 

K ra k ó w , u l. S zew sk a  L.
poiea książki szkolne, mapy,I 
globusy, atlasy. Zamówienia 
wykonuje się szybko i rzetelnie.]

i i  A  S Z Y N Y  DO P lS A N iA  ■ I TELEFONY
„ M O Y A L *

F l o r i a ń s k a  4 0 .  T e l .  I5T7.

Hartowny i Oettliczny ->lcła.i 
wszolkicb przyborów wojsko
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